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I. FILOLOGIYA FANLARI TAVSIFI VA INTEGRATSIYASI 

 
Filologiya fanlari ona tili, adabiyot, oʻzbek tili (taʼlim boshqa tillarda olib 

boriladigan maktablar uchun), qardosh tillar (qozoq, qirgʻiz, tojik, turkman, 
qoraqalpoq), rus tili (taʼlim rus va oʻzbek tilida olib boriladigan maktablar 
uchun) oʻquv predmetlarini qamrab oladi hamda ularning oʻzaro 
aloqadorligini taʼminlaydi.  

Oʻquvchilarga tilni oʻqitish orqali shu til boʻyicha egallanadigan nutqiy 
faoliyatning asosiy toʻrt turi: nutqni tinglab tushunish, gapirish, oʻqish va 
yozish amallari boʻyicha har bir sinfda taqozo etiladigan malaka va 
koʻnikmalar meʼyorini rivojlantirish, bunda oʻqishda, mehnat jarayonida va 
oilada, jamoat joylarida yuzaga keladigan turli nutqiy vaziyatlarda mustaqil 
ravishda fikr almasha olish va fikr bayon eta bilish, eshitilgan materialni idrok 
etish, shuningdek, yozma manbalarni oʻqish orqali axborot olish, voqea-
hodisalarga oʻz munosabatini bildirish tarzida muloqotga kirishish malakasini 
egallab borish dinamikasi nazarda tutiladi.  

Adabiyot soʻz sanʼatidir. Shu sababli ham ona tilini puxta 
oʻzlashtirmasdan turib, adabiyotning goʻzalligini va qudratini anglab 
boʻlmaydi. Ona tili va adabiyot darslarida amalga oshirish lozim boʻlgan 
asosiy masala oʻquvchilarda soʻzga qiziqish va eʼtibor hissini muntazam 
surʼatda oʻstirib borishdan, ularga soʻzning ahamiyatini, turli matnlarda tutgan 
oʻrnini tushuntirishdan iborat. Fanlararo bogʻlanishni tafakkurning 
rivojlanishiga qiyoslash mumkin. Fanlarni oʻzaro bogʻlab oʻrganish u yoki bu 
fan boʻyicha oʻrganilayotgan voqea va hodisa haqida oʻquvchida jonli 
mushohada qilish malakasini oʻstiradi, bu bilan oʻquvchi voqea, hodisa 
haqida aniq tasavvurga ega boʻladi. Oʻqituvchi ona tili, adabiyot, oʻzbek tili 
fanlarini boshqa fanlar bilan uzviy bogʻlagan holda taʼlim berar ekan, yangi 
materialni bayon qilish, mustahkamlash jarayonida, shuningdek, takrorlash, 
umumlashtirish vaqtida u yoki bu mavzu yuzasidan oʻrni bilan bogʻlanishli, 
oʻquvchilarni mantiqiy, tahliliy mushohadaga chorlovchi turli mazmunga oid 
matnlardan foydalanadi. Bunday matnlardan foydalanish oʻquvchilarni 
kreativ fikrlashga, matnni tushunishga, bilimi va dunyoqarashining boyishiga 
xizmat qiladi. 

Milliy maʼnaviyatni egallash oʻzbek xalqining boy tarixi, milliy 
qadriyatlarini, urf-odatlari va ularni oʻzida aks ettirgan boy adabiy-badiiy 
meros bilan yaqindan tanishish, uni oʻqib oʻrganish, milliy anʼanalar, 
bayramlar, urf-odatlar asosida shakllangan milliy madaniyat, shuningdek, 
umuminsoniy qadriyatlarni singdirishni taqozo etadi. Oʻzbek adabiyotining 
ixcham va goʻzal namunalari, xalqning tarixiy, madaniy hayotiga xos muhim 
lavhalar, jahon milliy madaniyatiga hissa qoʻshgan oʻzbek xalqi vakillarining 
ijodiy merosini oʻrganish ham koʻzda tutiladi. Bunda oʻrganilayotgan soʻz va 
soʻz shakllarini toʻgʻri talaffuz qilish hamda yozish, soʻzni grammatik jihatdan 
toʻgʻri shakllantirish, soʻzlarni oʻrinli tanlash va sintaktik-uslubiy  
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jihatdan toʻgʻri baholay olish, jumla tuzishda va nutq ohangini belgilashda 
adabiy til imkoniyatlaridan oʻrinli foydalanish talab etiladi. Til oʻrganishda 
uzluksiz taʼlimning boshlangʻich va umumiy oʻrta bosqichlarida til taʼlimining 
lisoniy, lingvopsixologik, sotsiopsixologik va paralingvistik xususiyatlari va, 
muhimi, umumdidaktik va oʻziga xos metodik xususiyatlardan kelib chiqqan 
holda hosil qilinadigan nutqiy-kommunikativ, grammatik va umumtarbiyaviy 
vazifalar belgilanadi.  

Ona tili fani faqat grammatik meʼyorni oʻrgatuvchi fan sifatida emas, balki 
oʻquvchining ixtiyoriy mavzudagi, fanlar kesimidagi matnlarni tinglab 
tushunishiga, toʻgʻri oʻqishiga, orfoepik va orfografik meʼyorlarni 
rivojlantirishga xizmat qiladigan fandir. Oʻquvchi mantiqiy, tanqidiy, kreativ 
fikrlashi uchun ona tili darslarida oʻqib tushunishga eʼtibor qaratiladi. Ona tilini 
puxta oʻzlashtirgan oʻquvchi boshqa fanlarni qoniqarli oʻzlashtiradi. Oʻqish 
savodxonligi mukammal boʻlgan oʻquvchi boshqa fanlarda oʻrganayotgan 
matnlarni oʻqish orqali mantiqiy, tanqidiy, ijodiy (kreativ) fikrlaydi, olgan 
bilimlarini hayotda qoʻllay olish layoqati rivojlantiriladi. Shuningdek, 
oʻquvchilarning mantiqiy fikrlashini va amaliy koʻnikmalarini shakllantirishga 
yoʻnaltirilgan xalqaro baholash dasturi (PISA, PIRLS) talablariga mos 
keladigan matnlar bilan ishlashga moʻljallangan amaliy topshiriqlarni 
matnlarning mazmuniga singdirish oʻqituvchi oldidagi asosiy vazifalardan biri 
sanaladi. Bunda matnni tushunish, tanqidiy, tahliliy fikrlash, munosabat 
bildirish malakalarini shakllantirish koʻzda tutiladi. 

Ona tili fani oʻquvchi shaxsini fikrlashga, oʻzgalar fikrini anglashga, oʻz 
fikrini ogʻzaki hamda yozma shaklda savodli bayon qila olishga qaratilgan 
nutqiy (kommunikativ) kompetensiyani rivojlantirish; oʻquvchilarda 
grammatikaga oid oʻzlashtiriladigan bilimlarni (fonetika, leksikologiya, 
soʻzning tarkibi, soʻz yasalishi, morfologiya, sintaksis, yozuv va imlo, tinish 
belgilari, nutq uslublari, stilistikaga oid tushunchalarni) rivojlantirish hamda 
ona tilining keng imkoniyatlaridan unumli foydalangan holda toʻgʻri va ravon 
bayon eta olishni rivojlantirishga qaratilgan lingvistik kompetensiyalarni 
shakllantirishdan iborat.  

Oʻzbek tili fani umumiy oʻrta taʼlimning taʼlim boshqa tillarda olib 
boriladigan maktablarida ikkinchi til sifatida oʻqitiladi. Ushbu fan taʼlimi 
mazmunida asosiy diqqat-eʼtibor nutqiy va lingvistik kompetensiyani 
shakllantirishga qaratilgan boʻlib, bu oʻquvchilarning oʻzbek tilidan 
egallaydigan lingvistik bilimlari vositasida kundalik turmush, ijtimoiy-madaniy 
hayot, mutaxassislik sohalarida ogʻzaki va yozma erkin muloqot yurita 
olishlarini taʼminlashga qaratilgan. Oʻquvchilarning kundalik va kasbga oid 
sohalarda faoliyat olib borishi uchun oʻzbek tili fani boʻyicha oʻzlashtirgan 
bilimlarini muloqot jarayonida qoʻllash malakasini rivojlantiruvchi nutqiy 
kompetensiyalar va oʻzbek tilida ogʻzaki va yozma savodxonligini 
rivojlantirishga qaratilgan lingvistik kompetensiyalar oʻquvchilarning 
oʻzlashtirgan bilimlari asosida oʻzini oʻzi mustaqil  
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rivojlantirish, egallangan bilim, koʻnikma va malakasini turli vaziyatlarda 
qoʻllay olishga qaratilgan tayanch kompetensiyalarni shakllantirishini  koʻzda 
tutadi. 

Adabiyot fani oʻquvchilarni milliy hamda jahon adabiyotining nodir 
namunalarini mustaqil tushunish va tahlil qilishga oʻrgatadi hamda shu orqali 
oʻquvchilarni badiiy adabiyotga qiziqtirish, kitobxonlik madaniyatini va 
oʻquvchilarning maʼnaviy-axloqiy dunyosi, adabiy-estetik didini shakllantirish, 
ularda mustaqil fikrlash, obrazli tafakkurga oid bilim, koʻnikma, malakalarni 
hosil qilish va rivojlantirish, olam va inson tabiati, milliy hamda umuminsoniy 
qadriyatlar haqidagi tasavvurlarini, dunyoqarashini kengaytirishga xizmat 
qiladi. 

Oʻqish fani, umumiy oʻrta taʼlimning boshlangʻich sinflari oʻquv 
rejasidagi adabiyot fani, ogʻzaki va bogʻlanishli nutqini oʻstirishga, lugʻatini 
boyitishga, toʻgʻri va ifodali oʻqishga oʻrgatish bilan birga ularda kitobxonlik 
va nutq madaniyatini hamda mustaqil fikrlash qobiliyatini shakllantirishga 
xizmat qiladi. Oʻqish fani orqali oʻquvchilarda toʻgʻri, tez, ongli, ifodali oʻqish 
malakalarini shakllantirish; oʻquvchilarda kitobga, oʻqishga muhabbat 
uygʻotish, ularni oddiy kitobxondan chuqur mulohaza yurituvchi, ijodkor 
kitobxon darajasiga koʻtarish; oʻqish orqali oʻquvchilarning tevarak-atrof, 
borliq haqidagi bilimlarini kengaytirish, dunyoqarash elementlarini 
shakllantirish; oʻquvchilarni axloqiy-estetik va mehnatsevarlik ruhida 
tarbiyalash; oʻquvchilarning nutqi va tafakkurini oʻstirish; elementar adabiy 
tushunchalarni shakllantirish; oʻquvchilarning tafakkurini boyitish koʻzda 
tutiladi. Oʻqish darslari oldiga qoʻyilgan tarbiyaviy vazifaning muvaffaqiyatli 
hal etilishi darsda badiiy asar matni ustida ishlash bilangina bogʻliq boʻlib 
qolmay, balki bolalarni qurshab olgan hayot, tabiatdagi turfa oʻzgarishlar, 
ekologik vaziyat, ijtimoiy foydali mehnat bilan ham oʻzaro bogʻliq boʻlishi 
lozim. Oʻquvchilarni oʻqishga oʻrgatishda hayot tajribalariga tayanib ish 
koʻriladi. Oʻqish darslarini bolalarda goʻzallikka muhabbat uygʻotadigan, 
poklik tuygʻulariga ozuqa beradigan, hissiyotni oʻtkirlashtiradigan, aqlni 
charxlaydigan, tasavvurlarni boyitadigan, estetik didni oʻstiradigan musiqa va 
tasviriy sanʼat fanlari bilan uzviy bogʻlangan boʻlishi kerak. Oʻqish, musiqa va 
tasviriy sanʼat darslarini oʻzaro bogʻlab uyushtirish bolalarda sanʼat asarlarini 
toʻgʻri tushunish va qadrlash koʻnikmalarini oʻstiradi, oʻquvchilarning shaxs 
sifatida maʼnaviy qiyofasini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Filologiya  fanlari blokidagi fanlar oʻzaro  ijtimoiy va aniq fanlar bilan 
uzviy bogʻlab oʻqitiladi. Agar oʻquvchi matndan tashqari  jadval, 
diagrammalardagi topshiriqlarni mantiqiy fikrlab, unga tanqidiy yoki kreativ 
yondashmasa, oʻqish savodxonligida qusur borligidan dalolatdir.  

Matematika faniga doir masala, misol, topshiriqlarni  bajarish uchun, 
albatta, uni tushuna bilish zarur. Masalan, topshiriqlar gaplar vositasida 
ifodalanadi. Gap qurilishini esa, shubhasiz, ona tili fani oʻrganadi. Fanga oid  
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matnlarni tinglab tushunish, mantiqiy fikrlash orqali matematik oʻlchov va 
hisob-kitoblar bilan bogʻliq masalalarni yechish, laboratoriya va boshqa 
tajribalarni oʻtkazish jarayonida eng maqbul yechim topa olish va toʻgʻri qaror 
qabul qilish malakalari rivojlantiriladi.  

 Fizika va astronomiya faniga doir masala, formula, matnlarni oʻqib 
tushunish ushbu fan tushuncha va hodisalarini – bu fan ramzlari va 
amaliyotlarini  toʻgʻri yozish va oʻqish orqali – qanchalik  toʻgʻri va ongli 
uqqanligi yoki uqmaganligini ham koʻrsatib turadi. Fanga oid matnlarni oʻqish 
jarayonida oʻquvchilarning mantiqiy fikrlash qobiliyati, aqliy rivojlanishi va 
umuminsoniy qadriyatlarni shakllantirish barobarida olamning yagona 
manzarasiga oid tafakkurlarini rivojlantirish hamda egallagan bilimlardan 
kundalik hayot faoliyatlarida foydalanish koʻnikmasini shakllantirishni koʻzda 
tutadi. 

Kimyo faniga oid matnlarni, terminlarni, atamalarni, topshiriqlarni 
bajarish uchun, albatta, uni tushuna bilish zarur. Fanga oid matnlarni toʻgʻri 
oʻqish va tinglab tushunish orqali oʻquvchilar moddalar tarkibi, kimyoviy 
atamalarni farqlash, inson faoliyati va tabiatda roʻy berayotgan kimyoviy 
jarayonlar haqidagi tushunchalarni biladilar. kimyoviy birikmalarning 
farqlarini, tabiiy tizimlarning kimyoviy asosini, moddalarning tuzilishi va 
tarkibining oʻzaro bogʻliqligini oʻrganishadi. Kimyoviy moddalardan, maishiy 
kimyo mahsulotlaridan ehtiyotkorlik bilan foydalanish va ular asosida 
eksperiment oʻtkazish koʻnikmalari rivojlanadi. 

Biologiya faniga oid matnlarni toʻgʻri oʻqish, tushunish orqali  
terminlarni, atamalarni, jonli tabiatning obyekti va tizimini bilish, jonli va jonsiz 
tabiat oʻrtasidagi uygʻunlikni  his etish, jonli muhit muammolarini hal qilish 
koʻnikmalariga ega boʻladilar, oʻquvchilarning ijtimoiylashuvi yaxshilanadi. 
Bir vaqtning oʻzida atrofimizni oʻrab turgan jonli tabiatga ijobiy munosabat, 
tabiiy rang-baranglikni saqlab qolish, shuningdek, javobgarlikni his qilgan 
holda mustahkam hayotiy faoliyat shakllanadi.  

Tabiiyot va geografiya faniga oid matnlarni tinglab tushunish, oʻqish 
orqali oʻquvchilarda tabiiy va ijtimoiy-iqtisodiy obyekt, jarayon va hodisalar, 
Vatanimiz tabiiy sharoiti va boyliklari, aholisi va iqtisodiyoti, jamiyat va 
tabiatning oʻzaro aloqadorligi, tabiatdan oqilona foydalanish va ishlab 
chiqarishni oqilona tashkil etishning global va hududiy muammolari haqida 
ilmiy-amaliy tushunchalarni oʻrgatadi,  mustaqil fikr-mulohaza yuritish, 
xaritalardan foydalana olish, geografik bilimlarni amalda qoʻllash malakalari 
shakllanadi.  

Informatika va axborot texnologiyalari faniga oid matnlarni 
tushunish, oʻqish orqali axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va 
kompyuter texnikasidan foydalanish malakalari rivojlanadi.  

Tarix fani orqali adabiy va tarixiy dalillarni bir- biriga qiyoslash, dalillar 
haqida fikr yuritish va toʻgʻri xulosalar chiqarish bilimni puxta oʻzlashtirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Adabiyot va tarix fani oʻzaro yaqin turadi.  
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Adabiyot darslarida oʻquvchilar ongida ilmiy dunyoqarashni shakllantirishda 
ularning tarix fanidan olgan bilimlaridan foydalanish bilan birga, hozirgi 
davrdagi ijtimoiy-siyosiy hodisalar ham oʻrganiladi. Ilmiy dunyoqarashni 
shakllantiruvchi yorqin tarixiy shaxslar obrazlari ham oʻquvchilarning 
maʼnaviy dunyosini boyitadi, jamiyatning moddiy boyligi va maʼnaviy 
madaniyatini rivojlantirishga oʻz hissalarini qoʻshish tuygʻusini oʻstiradi. Shu 
yoʻl bilan oʻquvchilarda ijtimoiy hayot voqealari hamda adabiyot va  sanʼat 
asarlarini mustaqil anglash malakasi, izchil dunyoqarash shakllantiriladi. 
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II. MAKTAB BITIRUVCHILARIDA FILOLOGIYA FANLARI BOʻYICHA 
RIVOJLANTIRILADIGAN UMUMIY KOMPETENSIYALAR 

(umumiy oʻrta taʼlim bitiruvchilariga qoʻyiladigan talablar) 
 
 
 

 
maqsad va kontekstdan kelib chiqqan holda oʻz fikrini yetkazish  uchun 

ogʻzaki muloqotga kirishadi; 
maqsad  va kontekstdan kelib chiqqan holda oʻz fikrini yetkazish uchun 

yozma matn yaratadi; 
turli uslubdagi matnlarni ifodali oʻqiydi; mazmunini anglaydi va qayta 

tushuntirib beradi; 
notanish matnni ovoz chiqarib, belgilangan tezlikda oʻqiydi; 
audiomatnni tinglab, videotasvir va rasmlarni koʻrib tushunadi, oʻz 

munosabatini ogʻzaki hamda yozma shakllarda ifodalab beradi; 
asar va ijodkor shaxsi haqida oʻzining mustaqil fikrini adabiy talaffuz va 

imlo meʼyorlariga rioya qilgan holda bayon qiladi; 
matnning umumiy mavzusini belgilaydi, matnga sarlavha qoʻyadi; 
matnning maʼlum qismini oʻqib, uni mantiqan davom ettiradi; 
matnni mazmuniy qismlarga ajratadi va reja tuzadi; 
turli janrdagi matnlar mazmunini tushunadi, ulardan namunalarni 

yoddan aytib beradi, asar syujetini hayot bilan taqqoslaydi;  
turli janrdagi adabiyotlarni mutolaa qilib, undagi gʻoya va obrazlarga 

ogʻzaki hamda yozma shakllarda munosabat bildiradi; 
asar mutolaasidan zavqlana olish darajasida tilning ifoda imkoniyatlarini 

anglay oladi va his-tuygʻularini bayon qiladi; 
ommaviy axborot vositalaridagi dolzarb mavzularga doir xabar va 

maʼlumotlarni tushunadi, oʻz munosabatini bildiradi; 
 

 
 
 

oʻz fikrini yozma shaklda bayon qilishda adabiy tilning imlo, grammatik 
va uslubiy meʼyorlariga rioya qiladi; 

xalq maqollari, hikmatli soʻzlar maʼnosini tushungan holda oʻz nutqida 
qoʻllaydi, matn tuzishda yordamchi soʻzlardan oʻrinli foydalanadi; 

nasriy asarlardagi soʻzlarning oʻz va koʻchma maʼnolarini farqlaydi; 
oʻz yozma nutqida kiritmalardan, tinish belgilaridan oʻrinli va toʻgʻri 

foydalanadi, matndagi koʻchirma gaplarni oʻzlashtirma gap shaklida yozadi; 
til imkoniyatlaridan foydalanib sodda gaplarni qoʻshma gapga 

aylantiradi;  
oʻqilgan asar boʻyicha obrazlarga mantiqiy fikrlab tavsif beradi; 
 

NUTQIY KOMPETENSIYALAR 

LINGVISTIK KOMPETENSIYA 
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ish qogʻozlari (ariza, maʼlumotnoma, xat, eʼlon, axborot, tavsifnoma, 
tushuntirish xati, jadval shaklida oʻz rezyumesi) ni yozadi; 

 adabiy til meʼyorlariga rioya qilgan holda turli mavzularda taassurot, 
referat, esse va ijodiy matn (bayon, 2-2,5 sahifa) yozadi;  

sodda matnlar mazmunini tushungan holda tarjima qiladi. 
 
FILOLOGIYA FANLARI ORQALI OʻQUVCHILARDA TAYANCH 

KOMPETENSIYALARNI RIVOJLANTIRISH BOʻYICHA TAVSIYALAR  
 

Umumiy oʻrta taʼlim tizimida oʻquvchilarda fanga oid kompetensiyalar 
bilan birgalikda tayanch kompetensiyalar shakllantirilishi belgilab berilgan. 
Filologiya fanlari bloki yoʻnalishidagi fanlar orqali oʻquvchilarning 
oʻzlashtirgan bilimlari asosida oʻzini oʻzi mustaqil rivojlantirish, egallagan 
bilim, koʻnikma va malakasini turli vaziyatlarda qoʻllay olishga qaratilgan 
tayanch kompetensiyalarni shakllantirishdan iborat. 

Jumladan, kommunikativ kompetensiyalarni shakllantirishda davlat tili, 
xorijiy tillarni oʻzlashtirishda mustaqil, ijodiy fikrlash, yozma va ogʻzaki ravon 
bayon etish malakalarini shakllantirishda ona tili boʻyicha oʻzlashtirgan 
bilimlarini muloqot jarayonida qoʻllash malakasini rivojlantirish lozim.  

Fanlarni oʻqitishda axborot bilan ishlash kompetensiyasini samarali 
rivojlantirish imkoniyatlarini kengaytiruvchi zamonaviy axborot-
telekommunikatsiya vositalaridan muntazam foydalanish zarur. Bunda 
oʻquvchilarni fanga oid axborotlarni turli manbalardan izlash, tahlil qilish va 
axborot xavfsizligiga rioya qilgan holda axborot vositalari bilan ishlash 
koʻnikmalarini shakllantirishda mobil qurilma (telefon, planshet va boshqa 
gadjetlar) lardan foydalanish tavsiya etiladi. 

Oʻz-oʻzini rivojlantirish kompetensiyasini shakllantirishda umuminsoniy 
fazilatlariga ega boʻlish, Vatanni sevish, huquqiy, iqtisodiy bilimlarga ega 
boʻlish, yangiliklarga intilish va oʻzlashtirgan nazariy bilimlari asosida 
mustaqil qaror qabul qilishga, jamiyatda roʻy berayotgan progressiv va 
innovatsion oʻzgarishlardan xabardor boʻlish hamda ulardan kundalik 
hayotda foydalana olishga oʻrgatish zarur. 

Ijtimoiy-emotsional va fuqarolik kompetensiyasini shakllantirish 
fuqarolik burchi, ijtimoiy, siyosiy rivojlanish, favqulodda vaziyatlar, ekologik 
muammolar haqida bilimlarga ega boʻlish, badiiy asar va sanʼat asarlarini 
tushunish hamda ularni asrashda tashkilotchilik xislatlarini rivojlantirishdan 
iborat. 
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UMUMIY OʻRTA TAʼLIMDA ADABIYOT FANINI  
OʻQITISHNI RIVOJLANTIRISH KONSEPSIYASI 

 
I. UMUMIY QOIDALAR 

Ushbu konsepsiya Oʻzbekiston Respublikasida umumtaʼlim fanlari 
oʻqitiladigan muassasalarda (keyinchalik – taʼlim muassasalari) Adabiyot 
saboqlarini tashkil etishning asosiy masalalari, didaktik tamoyillari, maqsad, 
vazifalari hamda ustuvor yoʻnalishlarini belgilaydi hamda sohaga oid 
pedagogik ashyolar hamda kompleks chora-tadbirlarni ishlab chiqish uchun 
asos boʻladigan rasmiy hujjatdir. 

Konsepsiya xalq taʼlimi tizimida adabiyot oʻquv fanini oʻqitish 
samaradorligini oshirishning asosiy yoʻnalishlarini belgilab beradi. Jumladan: 

Adabiyot oʻqitishning bosh yoʻnalishi, maqsad va vazifalari, adabiy taʼlim 
asoslari va didaktik tamoyillarini adabiyotshunoslik hamda metodika ilmining 
soʻnggi yutuqlarini hisobga olgan holda belgilash; 

taʼlim tizimi rivojlangan chet mamlakatlarning tajribasidan mamlakatda 
amalga oshirilayotgan islohotlar hamda xalqimiz milliy xususiyatlarini 
hisobga olgan holda foydalanish yoʻllarini tayin etish; 

adabiyot oʻquv fani davlat taʼlim standarti talablarining taʼlim sifati va 
kadrlar tayyorlashga qoʻyiladigan xalqaro talablar darajasida boʻlishini 
koʻrsatib oʻtish; 

adabiyot predmeti boʻyicha umumiy oʻrta taʼlim muassasalarining 
bitiruvchilariga qoʻyiladigan malaka talablarining real hayot talablariga 
muvofiq boʻlishi kerakligini qayd etish; 

adabiyot oʻquv fanining mazmunini sifat jihatidan yangilab, uning 
oʻquvchilar yosh va psixologik xususiyatlariga mos kelishini taʼminlash. 
Shuningdek, oʻqitish metodikasini takomillashtirib, taʼlim jarayonining 
individuallashtirilishi hamda shaxsga yoʻnaltirilishini koʻzda tutish; 

adabiy taʼlimda ijodkor yoki u bitgan asarning mavqeyiga qaraganda 
oʻquvchi shaxsida shakllantirilishi moʻljallangan maʼnaviy sifatlar ustuvor 
boʻlishi kerakligini koʻzda tutish; 

adabiyot predmetining boshqa umumtaʼlim fanlari bilan integratsiyasi 
orqali oʻquvchilarni hayotning turli holatlariga tayyorlash imkoniyatini 
oshirish; 

adabiyot oʻquv fanining mazmuni oʻquvchilar oʻz hayotida  qoʻllashlarini 
hisobga olib belgilanishiga erishish; 

adabiyot saboqlarining oʻquvchilarda yozma va ogʻzaki savodxonlik, 
badiiy did, tanqidiy fikrlash va ijodkorlik kompetensiyalarini shakllantirishga 
yoʻnaltirilishini koʻzda tutish; 

adabiy taʼlim jarayonida oʻquvchilarni milliy va umuminsoniy maʼnaviy 
qadriyatlar asosida tarbiyalashning samarali usullarini joriy etish;  

oʻquvchi-yoshlarning maʼnaviy-axloqiy tarbiyasida sinfdan va 
maktabdan tashqari adabiy taʼlimning zamonaviy usullaridan foydalanishni 
koʻzda tutish; 
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adabiyot oʻqitish jarayoni samaradorligini taʼminlashda innovatsion 
pedagogik va axborot-kommunikatsion texnologiyalarni tatbiq etish; 

oʻquvchilarda nutqiy va badiiy tahlil kompetentliligini shakllantirish orqali 
ularda ezgu shaxslik sifatlari hamda badiiy-estetik didni shakllantirish;  

adabiyot oʻqitishning barcha bosqichlarida oʻquvchilarda hayotning har 
bir hodisasi hamda odamlarning har bir xatti-harakatiga mustaqil va asosli 
baho bera olish koʻnikmasini shakllantirish; 

adabiyot darslarining turli yoshdagi oʻquvchilarda yaxshini yomondan, 
goʻzalni xunukdan, haqni nohaqdan ajratish koʻnikmasi qaror topishiga 
qaratilishini koʻzda tutish. 

 
II. ADABIYOT PREDMETINING TAʼLIM TIZIMIDA  

TUTGAN OʻRNI  
Adabiyot taʼlimi oʻquvchilarni barkamol shaxs sifatida tarbiyalash, ularda 

ezgu maʼnaviy sifat va ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirishda alohida ahamiyat 
kasb etadi. Buning uchun yoshlarni milliy va jahon madaniyatining eng sara 
asarlari bilan tanishtirish orqali ularda badiiy asar qahramonlaridagi turli 
maʼnaviy-axloqiy sifatlarga faol hamda asosli mantiqiy va hissiy munosabat 
uygʻotish lozim boʻladi. 

Adabiyot – millatning maʼnaviy qiyofasi va ruhiy qudratining ifodasi, 
maʼrifiy takomil, milliy til imkoniyatlarini namoyon qiladigan va uning 
boyliklarini saqlab qoladigan hamda boyitadigan vositadir. Badiiy adabiyot 
estetik va maʼnaviy taʼsir orqali oʻquvchilarda odamiylik, halollik, 
vatanparvarlik fazilatlarini shakllantiradi, ularning shaxsiyatiga tarixiy xotira, 
oʻz xalqi va butun insoniyatga daxldorlik tuygʻularini singdiradi.  

Adabiyot oʻqitish oʻquvchilarda bilish, kommunikativ, goʻzallik va 
ezgulikni his etish, undan zavqlanish va yomonlikdan nafratlanish 
koʻnikmalarini tarbiyalaydi. Bu hol umumtaʼlim oʻquvchilarida toʻla maʼnodagi 
shaxslik sifatlari shakllanishiga olib keladi.  

 
III. KONSEPSIYANING MAQSAD VA VAZIFALARI 

Ushbu Konsepsiyaning maqsadi umumtaʼlim maktablarida adabiy 
taʼlimni sifat jihatidan  milliy va xorijiy tajriba uygʻunligida xalqaro 
standartlarga mos tarzda yangi bosqichga koʻtarib, samaradorlikka erishish, 
oʻquvchilarning mustaqil fikrlaydigan, adabiyot va hayot hodisalariga ijodiy 
yondashadigan, badiiy did hamda ezgu maʼnaviy sifatlarga ega barkamol 
shaxslar sifatida shakllanishini taʼminlash yoʻllarini belgilashdan iborat. 
Bunda u pedagogika, psixologiya, metodika hamda adabiyotshunoslik 
ilmining soʻnggi yutuqlariga tayaniladi. 

Bu maqsadni amalga oshirish uchun quyidagi vazifalarni bajarish 
koʻzda tutiladi: 

umumiy oʻrta taʼlimning barcha bosqichlarida adabiyot oʻqitishning 
uzviyligi va uzluksizligiga erishish; 
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oʻquv dasturi, darsliklar, metodik adabiyotlarni ijodiy fikrlaydigan 
oʻquvchini shakllantirish talabiga muvofiq yangilash, oʻqitish metodikasi va 
texnologiyalarni modernizatsiya qilishni koʻzda tutish; 

oʻz ustida ishlash orqali adabiyot oʻqituvchilari faoliyatining 
samaradorligini oshirishga erishish; 

adabiy taʼlimda oʻqituvchilarning oʻquvchilar bilan, oʻquvchilarning bir-
birlari bilan hamkorlik qilishi natijadorlik omili ekanini anglatish; 

taʼlim jarayonida pedagoglar va oʻquvchilar faoliyatini  qolipga solmaslik, 
oʻquv vaziyati talabidan kelib chiqib, turli didaktik usul va vositalardan 
foydalanish imkonini berish; 

oʻquv dasturi, darsliklar hamda qoʻllanmalarning variativ boʻlishiga 
erishish; 

adabiyot saboqlari samaradorligini oshirishda elektron axborot 
vositalaridan muntazam foydalanishni koʻzda tutish;  

badiiy asarlarni oʻqish va tahlil qilish orqali oʻquvchilarda kitobxonlik 
madaniyatini shakllantirish, ularni darslikka kirmagan badiiy asarlarga 
qiziqtirish yoʻllarini belgilash. 

 
IV. ADABIY TAʼLIMNING ASOSLARI 

Adabiy taʼlimning asoslari maqsad, vazifa hamda mazmun 
tushunchalarini oʻz ichiga oladi. 

Adabiyot oʻqitishning maqsadi badiiy asarlar yordamida sogʻlom 
eʼtiqodli, mustaqil fikrli, oʻtkir hissiyotli, yuksak didli, axloqan barkamol, aqlan 
yetuk, oʻzga insonning tuygʻularini anglaydigan, oʻz xatti-harakatlariga xolis 
baho bera oladigan shaxsning maʼnaviy dunyosini shakllantirishdan iborat. 

Umumiy oʻrta taʼlim maktablarida adabiyot fanini oʻqitishning asosiy 
vazifasi oʻquvchilarda: 

badiiy soʻzdan taʼsirlanish, uning jozibasini his etish, haqiqiy badiiy 
asarni tanish va tahlil qilish koʻnikmalarini shakllantirishdan; 

oʻqilgan badiiy asarni tushunish, undan hayotiy xulosalar chiqarish, 
badiiy asar oʻqishni hayotiy ehtiyoj hisoblash tuygʻularini tarbiyalashdan; 

yozma va ogʻzaki savodxonlik, nutqida adabiy til meʼyorlariga rioya 
etish, uslubiy rang-baranglikdan foydalana olish koʻnikmasini shakllantirish 
hamda adabiyot oʻquv fanining mazmunidan kelib chiqqan holda tayanch 
kompetensiyalarni shakllantirishdan; 

uzliksiz taʼlim bosqichlarida badiiy asar mutolaasiga erkin yondashuv 
tamoyilini shakllantirishdan; 

ularda turli janrlardagi badiiy asarlarni oʻqish, bitiklarning saviyasini 
ajrata bilish, qahramonlar tutumlariga aksiologik baho berish koʻnikmasini 
qaror toptirishdan iborat. 

Adabiy taʼlim mazmunini esa 
badiiy matnlar orqali oʻquvchilarda ezgu maʼnaviy fazilatlar hosil qilishga 

yetarli vaqt koʻzda tutilgan oʻquv rejasi; 
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pedagogika, psixologiya va adabiyotshunoslik ilmlarining soʻnggi 
yutuqlariga tayangan holda tavsiya etilgan; 

oʻquvchilarning yosh, ruhiy va jins xususiyatlarini maksimal darajada 
hisobga olgan holda yaratilgan, oʻquv materiallarini oʻrganish jarayonida 
ularni ishlash, izlanish, mustaqil fikrlashga undaydigan darsliklar; 

oʻzbek va jahon adabiyotining oʻquvchilarda ezgu maʼnaviy-axloqiy 
fazilatlarni shakllantirishga xizmat qiladigan badiiy qimmati yuksak 
namunalari; 

badiiy asarlarni estetik oʻzlashtirishga yordam beradigan, sinflar 
boʻyicha oddiydan murakkabga tamoyili asosida taqdim etib boriladigan 
adabiy-nazariy tushunchalar; 

oʻquvchilarga darsliklardagi asosiy oʻquv materiallariga qoʻshimcha bilim 
va maʼlumot berish maqsadida yaratilgan oʻquv qoʻllanmalari; 

oʻquv materiallari mohiyatini oʻquvchilarga yetkazib berishda 
foydalanish uchun oʻqituvchilarga moʻljallab yozilgan metodik qoʻllanmalar 
tashkil etadi. 

 
V. ADABIYOT OʻQITISHDAGI MAVJUD MUAMMOLAR 

Adabiyot oʻqitishda uzoq yillardan beri davom etib kelayotgan samarali 
metodik yondashuvlar, zamonabop oʻquv-uslubiy majmualar, ommalashgan 
ilgʻor tajribalar ulkan ilmiy-metodik boylik sanaladi. Milliy adabiy taʼlimda 
muayyan taraqqiyot bosqichlari kuzatilsa-da, adabiyot oʻqitish metodikasi 
global taʼlim imkoniyatlari, jahon standartlari  bilan muqoyasa qilinganda, 
taassufki, uning zaif jihatlari oydinlashib qoladi. Mana shu nuqtayi nazardan, 
mazkur yoʻnalishda endilikda hal qilinishi lozim boʻlgan motivatsion, 
mazmun-mundarijaga aloqador, metodik hamda kadrlar bilan bogʻliq 
yechimini kutayotgan bir qator muammolar mavjud. 

Motivatsion xarakterdagi muammolar. Hozirgi davrda taʼlim 
oluvchilarning badiiy adabiyotga qiziqishi,  kitobxonlik saviyasi sezilarli 
darajada pasaygan. Bu esa millat intellektual va hissiy qudratining 
pasayishiga olib keladi. Bu koʻngilsiz holatga adabiy taʼlimdagi boʻshliqlar, 
muammolarning mavjudligi ham maʼlum darajada sababdir. Yoshlar orasida 
kitobxonlikni targʻib etishga hukumat darajasida eʼtibor qaratilayotgani 
bejizga emas. Maqsad – umuman, aholini, xususan, yoshlarni badiiy asar 
oʻqishga qaytarish. Yoshlarning badiiy asar oʻqishga qiziqmasliklari 
sabablari: 

taʼlim oluvchilar badiiy asarlarning jozibasini his etish, ulardan 
zavqlanish, poetik olamini kashf qilish, estetik oʻziga xosligini anglab yetish 
kompetensiyasiga ega boʻlmay qolmoqdalar;  

umumtaʼlim maktablarining boshlangʻich sinflarida badiiy matnlarni 
oʻzlashtirishga faqat yodlash, tinglab tushunish va qayta hikoyalashdan 
iborat jarayon sifatida qaralib, oʻrganilgan badiiy asarlar yuzasidan 
oʻquvchilarning mustaqil fikr yuritishlariga kam eʼtibor berilayotgani 
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tarbiyalanuvchilarning badiiy asarni his etmasliklariga, binobarin, unga 
qiziqmasliklariga sabab boʻlyapti; 

xalq ogʻzaki ijodi namunalarining har bir sinfda oʻqitilishi koʻzda tutilgan 
holda oʻquvchilarni koʻp asrlar oldin yaratilgan folklor asarlarining badiiy 
olamiga olib kirishning samarali yoʻllari belgilab olinmagani sababli bolalar 
bu bitiklar jozibasini anglay olmayaptilar; 

oʻqituvchilarning oʻqitilayotgan badiiy matnlarga asosan nasihat vositasi 
tarzida munosabatda boʻlishi oʻquvchilarni badiiy asardan bezdirmoqda; 

uzluksiz taʼlimning barcha bosqichlarida mumtoz badiiy tafakkur 
tarzidagi janr belgilari, vazn oʻlchovlari va qofiyalanish tartibidagi qatʼiy 
qoliplar hamda asarlardagi ramziylik, majoziylikda namoyon boʻladigan 
oʻziga xosliklar anglab yetilmaganligi nafaqat oʻquvchilar, balki oʻqituvchilar 
uchun ham mumtoz asarlarni oʻqish, anglash, taʼsirlanish va tahlil qilishda 
qiyinchilik tugʻdirmoqda; 

shuningdek, adabiyotda tinimsiz amalga oshirilayotgan ijodiy 
yangilanishlar ham oʻquvchilarning taqdim etilgan badiiy asarlarni idrok 
qilish, tushunish va tahlil etishlarida muayyan murakkabliklar keltirib 
chiqarmoqda; 

adabiyot dastur va darsliklarini yaratishda pedagogik nuqtayi nazar 
oʻrniga koʻpincha filologik yondashuv bosimlik qilishi oʻquvchilarni badiiy 
adabiyotdan uzoqlashtirmoqda; 

oʻquv dasturiga kiritilgan bir talay badiiy matnlarning muayyan sinfdagi 
oʻquvchilarning yosh xususiyatlariga mos kelmasligi ham ularning badiiy 
adabiyotdan begonalashuviga olib kelmoqda. 

Mazmun-mundarija bilan bogʻliq muammolar. Amaldagi adabiy taʼlim 
mazmuni oʻquvchilarda ezgu maʼnaviy sifatlarni shakllantirish emas, balki 
muayyan adabiy mahsulotlarni taqdim etish tamoyiliga tayanib belgilangani 
uchun taʼlim oluvchilarda kerakli adabiy kompetensiyalarni shakllantira 
olmaydi. Taʼlim tizimlarining koʻpchilik bitiruvchilari badiiy asarni oʻqish, 
tushunish, tahlil qilish, uning badiiy-estetik qimmatini mustaqil baholash 
koʻnikmalariga ega emas. Nazariy bilimlarni oʻzlashtirgan holda ularni adabiy 
matn tahliliga tatbiq qila olmaydilar.  

Bu boradagi muammolar quyidagilarda namoyon boʻladi: 
maktabgacha taʼlim tashkilotlarida oʻrganish uchun tavsiya etiladigan 

adabiy matnlarni tanlash, tizimga solish, taqdim etish va taʼlim tashkilotlariga 
yetkazish yoʻlga qoʻyilmagan; 

oʻrta taʼlimda oʻqitiladigan “Adabiyot” oʻquv fani darsligining mundarijasi 
bevosita 1-4-sinfdagi oʻqish kitobining davomi sifatida tizimli tashkil 
qilinmagan, oʻrganiladigan badiiy asarlarning bola yoshiga muvofiqligi 
darajasi hamma vaqt ham hisobga olinmagan,  oʻquvchilarni mustaqil 
fikrlashga oʻrgatadigan topshiriqlar berilmagan; 

“Adabiyot” dasturlari metodist boʻlmagan mutaxassislar tomonidan 
tuzilgani uchun ularda pedagogik yondashuvdan koʻra filologik yondashuv 
tarzi ustuvorlik qilmoqda. Bu hol oʻquvchilar oʻrganishlari uchun asar 
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tanlashda bitiklarning bolalarda muayyan maʼnaviy sifatlar shakllantirishga 
qanchalik xizmat qilishi emas, balki muallif yoki asarning mavqeyidan kelib 
chiqib, yondashilganida koʻzga tashlanadi. Haligacha pedagogik jihatdan 
asoslangan, tajribalar bilan sobit boʻlgan “Adabiyot” oʻquv dasturi yaratilmadi;  

oʻquv dasturlariga kiritilgan ayrim materiallarning oʻquvchilar yosh 
xususiyatiga mos emasligi, baʼzi asarlarni tushunish chuqur ixtisoslashgan 
filologik tayyorgarlikni talab qilishi  tez-tez uchrab turibdi; 

darsliklarda oʻquvchilarni badiiy matnlarni oʻqish, tushunish, tahlil qilish, 
asar va uning qahramonlariga mustaqil baho berishga yoʻnaltirish oʻrniga 
matnlarning mazmuni bayon qilinayotgani, tahlil boʻyicha tayyor maqola 
berilayotgani adabiyot saboqlarining nursiz, zerikarli, oʻquvchilarning esa 
fikriy boqimanda boʻlishiga olib kelmoqda; 

amaldagi “Adabiyot” dasturida xalqimizning milliy mentaliteti, etnik 
xususiyatlari aks etgan, shuningdek, hozirgi zamon bolalarining hayoti va 
muammolari yoritilgan asarlarni oʻrganishga eʼtibor qilinmagan; 

oliy adabiy taʼlimda badiiy asarga hamon ijtimoiy-faktologik tamoyil 
asosida yondashish yetakchilik qilayotgani boʻlgʻusi filolog mutaxassislarning 
asosiy malaka koʻrsatkichi boʻlmish badiiy asarni tahlil qilish 
kompetensiyalari yetarli darajada shakllanmayotganiga, binobarin, adabiyot 
saboqlari yetarlicha samarali tashkil etilmayotganiga sabab boʻlmoqda.  

Metodik xarakterdagi muammolar. Oʻquvchilarda muayyan 
kompetensiyalarni shakllantirishga yoʻnaltirilgan “Adabiyot” oʻquv predmeti 
taʼlimning turlicha metodik yondashuv va shakllaridan foydalanadi. Taʼlim 
natijalarining zamon talablariga toʻla javob bermayotgani koʻp darajada 
oʻqitish metodikasidagi boʻshliqlarga ham daxldor. Metodik xarakterdagi 
mavjud muammolar sirasiga quyidagilarni kiritish mumkin: 

maktabgacha taʼlim bosqichida bolalarning nutq faoliyatini yoʻlga 
qoʻyishning asosiy vositasi boʻlmish badiiy adabiyot bilan ishlash boʻyicha 
tarbiyachilar tegishli metodik yoʻriq, tavsiya va adabiyotlar bilan 
taʼminlanmagan, binobarin, bolalar maktabga nutqiy muayyan oqsoqlik bilan 
kelmoqdalar; 

oʻquv dasturini yaratishda taʼlim oluvchilarning yosh, jins, jismoniy va 
ruhiy oʻziga xosligi hamda milliy xususiyatlari ilmiy asosda hisobga 
olinmagani uchun adabiy taʼlimda uzluksiz tadrijiylik taʼminlanmagan; 

mavjud pedagogik ashyolarda oʻquvchilarda ijodiy va tanqidiy fikrlash 
koʻnikmalarini shakllantirish hamda rivojlantirishga qaratilgan innovatsion 
usullardan foydalanish koʻzda tutilmagan; 

adabiyot oʻquv fanini oʻqitishda fanlararo integratsiya mexanizmi ishlab 
chiqilmagan; 

adabiyot predmetini oʻzlashtirish darajasini toʻgʻri baholashning ilmiy 
mezoni yaratilmagan; 

adabiyot oʻquv fanini oʻrgatish boʻyicha oʻqituvchi uchun metodik 
qoʻllanmalar, koʻrsatmali qurollar, multimedia vositalari hamda boshqa 
didaktik materiallar mutlaqo yetarli emas; 
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oʻquvchilarning badiiy asar oʻqishga boʻlgan qiziqishlarini orttirishda 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari imkoniyatlaridan foydalanish yoʻllari 
ishlab chiqilmagan; 

metodika va adabiyotshunoslik tarmoqlaridagi ilmiy yangiliklarni oʻqitish 
amaliyotiga muntazam joriy qilish mexanizmi yaratilmagan. 

Kadrlar bilan bogʻliq muammolar. Kompetentli adabiyot oʻqituvchisini 
tayyorlash, qayta tayyorlash va malakasini oshirish tizimi talabga toʻla javob 
bermaydi. Shu sababli bu sohada bir qator muammolar yuzaga kelgan:  

oliy filologik taʼlimda asosiy eʼtibor boʻlajak mutaxassislarga adabiyot 
tarixi, nazariyasi, jahon adabiyoti singari fanlar boʻyicha bilim berishga 
qaratiladi. Ularni oʻqitish metodikasiga ikkinchi darajali yumush sifatida 
qaraladi. Holbuki, metodika boʻlmagan joyda fan rivojining davomiyligi 
taʼminlanmaydi. Yosh pedagoglar badiiy asarlarni oʻquvchilarga yetkazish 
yoʻllarini yetarlicha oʻzlashtirmagan boʻlishadi; 

oliy taʼlimdagi nomukammalliklar tufayli koʻpchilik bitiruvchilarda nazariy 
tayyorgarlik hamda badiiy matnni tahlil qilish kompetensiyalari 
shakllanmagan. Bu esa taʼlim tizimida sifatsiz kadrlar sonining oshishiga olib 
kelmoqda; 

pedagoglarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish hududiy 
markazlarida metodist olim mutaxassislar juda oz, aksariyat markazlarda, 
umuman, yoʻq. Bu hol tinglovchi oʻqituvchilar metodik tayyorgarligiga salbiy 
taʼsir koʻrsatmoqda; 

pedagoglar oʻz ustlarida davomli va uzluksiz ishlashga, metodik oʻquv 
va malakalarini oshirishga oʻrganmaganlar, masofadan oʻqitish tizimi yoʻlga 
qoʻyilmagan; 

oʻqituvchilarning ish sifatini baholash rasmiy tus olgan, ularning 
tajribalarini chinakamiga oʻrganish va yoyish tizimi shakllanmagan, 
attestatsiya oʻtkazishda muallimlarning kasbiy uquvi emas, balki qogʻoz 
tayyorlash mahorati hisobga olinadi; 

oʻqitish jarayonining koʻp sonli tekshiruvchilari oʻqituvchilar qoʻllaydigan 
taʼlim usullarining qanchalik samara berishidan koʻra qanchalik urf (moda)ga 
aylanganiga qarab baho beradilar. Bu taʼlim metodlarining mohiyati emas, 
shakli birlamchi ahamiyatga ega boʻlishiga olib kelmoqda; 

oʻqituvchilar bilan bevosita kundalik amaliyotda bogʻlanib ishlaydigan 
koʻpchilik viloyat, tuman va shahar metodistlarining ilmiy saviyasi, metodik 
tushunchalari va tashkilotchiligi talab darajasida emasligi kuzatiladi.  

 
VI. ADABIYOT OʻQITISHNI RIVOJLANTIRISH STRATEGIYASI VA 

USTUVOR YOʻNALISHLARI 
6.1. Adabiyot oʻqitishni rivojlantirishning strategik maqsadlari 
Quyidagilar adabiyot oʻqitishni rivojlantirishning strategik maqsadlari 

hisoblanadi: 
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umumiy oʻrta taʼlim maktablarida adabiyot predmetini oʻqitish 
samaradorligini oshirish, adabiy taʼlimning maqsadi, vazifalari, mazmuni, 
usul va vositalarining davr bilan uygʻunlikda takomillashib borishiga erishish; 

milliy hamda jahon adabiyotining nodir namunalarini oʻqitish orqali 
oʻquvchilarning dunyoqarashini boyitish, maʼnaviy-axloqiy qiyofasi va badiiy 
didini shakllantirish hamda ularda mustaqil fikrlash, obrazli tafakkur qilish 
koʻnikmalarini hosil etish; 

oʻquvchilarga badiiy adabiyotni oʻrgatish orqali ularda olam va odam 
tabiatiga qiziqish, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga hurmat tuygʻusi, 
sogʻlom eʼtiqod va ilmiy dunyoqarash hamda kitobxonlik madaniyatini 
shakllantirish; 

badiiy asarlar yordamida oʻquvchilarda sogʻlom eʼtiqod, nozik did, 
ezgulikka muhabbat, halollik, millat va Vatanga sadoqat singari yuksak 
fazilatlarni qaror toptirish; 

badiiy adabiyotni oʻqitishning yangi usullarini joriy qilish orqali adabiy  
taʼlim jozibadorligini oshirish, bunda xalqaro ilgʻor pedagogik tajribalardan 
keng foydalanishdan iborat. 

Adabiyot oʻqitishni rivojlantirishning strategik maqsadi quyidagi 
vazifalarni bajarish orqali amalga oshiriladi: 

umumiy oʻrta taʼlimning barcha bosqichlarida adabiyot oʻquv fanini 
oʻqitish tizimini tubdan yangilash; 

predmetining ilmiy-metodik taʼminotini tubdan yaxshilash; 
oʻquvchilarning ogʻzaki nutqi adabiy til meʼyorlari asosida shakllanishi va 

rivojlanishini taʼminlash, ularning nutqiy kompetensiyasini oʻstirish; 
oʻquvchilar yozma nutqida savodxonlik, adabiy til meʼyorlariga rioya 

etish, uslubiy rang-baranglik boʻlishiga erishish orqali ularda tayanch adabiy 
kompetensiyalar shakllantirish; 

adabiy taʼlimda oʻrganiladigan mavzu tabiatidan kelib chiqqan holda 
oʻqituvchilarga dars oʻtish metodini erkin tanlash imkonini berish; 

adabiy taʼlimga raqamli texnologiyalar va zamonaviy usullarni joriy etish 
orqali innovatsion yondashuvni shakllantirish; 

umumiy oʻrta taʼlimning boshqa fanlari bilan integratsiyasini yoʻlga 
qoʻyish;  

“Adabiyot” oʻquv fanining oʻziga xos xususiyatlari, turli bosqichdagi 
oʻquvchilarda shakllantiriladigan bilim, koʻnikma, malaka hamda 
kompetensiyalardan kelib chiqqan holda aniq baholash tizimini ishlab 
chiqish; 

intellektual salohiyatning hayotdagi oʻrni haqida haqqoniy tasavvur 
shakllantirish; 

taʼlimning ilgʻor amaliyotini ommalashtirish va adabiyot oʻquv fanini 
oʻqitishning shakllari xilma-xilligiga imkon berish 

 
6.2. Adabiyot fanining oʻquv-metodik taʼminotini takomillashtirish  
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Adabiyot fanining oʻquv-metodik taʼminotini takomillashtirish boʻyicha 
quyidagi tadbirlar amalga oshiriladi: 

chet eldagi ilgʻor pedagogik tajribalarni milliy oʻqitish anʼanalari bilan 
uygʻunlashtirgan holda adabiyot oʻquv fani boʻyicha davlat taʼlim standartini 
ishlab chiqish; 

adabiyot predmeti boʻyicha umumiy oʻrta taʼlim maktablari 
bitiruvchilariga qoʻyiladigan malaka talablari tizimini yaratish va 
takomillashtirish; 

umumiy oʻrta taʼlimning tayanch oʻquv rejasida adabiyot predmetiga 
ajratilgan oʻquv yuklamasining miqdori hamda uning sinflar boʻyicha 
taqsimoti yuzasidan asosli takliflar tayyorlash; 

tayanch oʻquv rejaga muvofiq adabiyot oʻquv fani dasturini sinflar va 
mavzular boʻyicha hajmi, mazmuni, oʻrganish ketma-ketligi va 
shakllantiriladigan kompetensiyalari aks etgan holda ishlab chiqish; 

taʼlimning har bir bosqichidagi oʻquvchilarning yosh, aqliy va  jismoniy 
imkoniyatlari hisobga olingan holda oʻquv dasturlari yaratilishiga erishish. 
Buning uchun filolog mutaxassislargagina kerak boʻladigan asarlarni 
umumtaʼlim maktablari oʻquvchilariga taqdim etish tajribasidan voz kechish; 

“Adabiyot” darsliklarining har bir sinf oʻquvchilarida muayyan maʼnaviy 
sifatlarni shakllantirish koʻzda tutilgan holda yaratilishini yoʻlga qoʻyish; 

Har bir oʻquvchining oʻrganilayotgan badiiy matn yuzasidan oʻz mustaqil 
fikri boʻlishiga erishish uchun “Adabiyot” darsliklarida oʻrganilgan asar haqida 
maqola berish tajribasidan voz kechish; 

“Adabiyot” darsliklarida badiiy matn yuzasidan beriladigan savol-
topshiriqlar sonini koʻpaytirish va ularning oʻquvchilar xotirasini 
kuchaytirishga emas, balki asar jozibasini his etish va matn zamiridagi 
tagmaʼnolarni anglashga qaratilishiga erishish; 

oʻquvchilarning tavsiya qilinayotgan badiiy asarlar ustida koʻproq 
mustaqil ishlashlariga imkon yaratish uchun 5-8-sinflarda dastur va 
darsliklarda adiblarning umr yoʻlini berish tajribasidan voz kechish; 

adabiyot boʻyicha barcha sinflar uchun darslik, oʻqituvchi uchun metodik 
qoʻllanma, darsliklarning multimediali ilovasi kabi oʻquv-metodik yigʻmalar 
ishlab chiqish va muntazam yangilab borish. 

Adabiyot fani boʻyicha sinflar kesimida oʻquv-metodik majmualarni 
ishlab chiqish quyidagi tamoyillar asosida amalga oshiriladi: 

oʻquv-metodik yigʻmalar tayyorlashda taʼlim sohasidagi davlat 
siyosatining asosiy tamoyillariga tayanish; 

yigʻmalarda oʻquvchilarning aqliy va jismoniy imkoniyatlari, yoshi, ruhiy 
xususiyatlari, bilim darajasi, qiziqishlari, layoqatlarini hisobga olish; 

oʻquv-metodik yigʻmalarda oʻquvchilarda adolat, milliy gʻurur va 
vatanparvarlik hissini shakllantirishga ustuvorlik berilgan boʻlishi; 

yigʻmalarning oʻquvchilarda mustaqil, tanqidiy va mantiqiy fikrlash 
hamda kreativlik qobiliyatini shakllantirishga yoʻnaltirilganligi; 
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oʻquv-metodik yigʻmalarni oʻquvchilarning maʼnaviy va aqliy 
ehtiyojlaridan kelib chiqib tayyorlash. 

Oʻquv-metodik yigʻmalarni ishlab chiqishga quyidagicha talablar 
qoʻyiladi: 

didaktik talablar: 
berilgan oʻquv materiallarining oʻquvchi tomonidan toʻliq 

oʻzlashtiriladigan yoʻsinda boʻlishini taʼminlash; 
badiiy matnlar axborot berishga emas, balki hayotning mohiyatini 

anglashga xizmat qilishi; 
oʻquvchilarga taqdim qilinayotgan materiallarning qiziqarli, tushunarli va 

hayotiy boʻlishi; 
yigʻmalar oʻquvchida ilmiy dunyoqarashni, milliy gʻurur, vatansuyarlik va 

millatlararo totuvlik tuygʻularini shakllantiradigan materiallardan tarkib 
topishi; 

oʻquv-metodik yigʻmalar taʼlimning kundalik hayot va amaliyot bilan 
bogʻliq boʻlishiga, oʻquvchilarda olgan bilimlarini hayotda qoʻllay olish 
layoqatini shakllantirishga yoʻnaltirilishi; 

metodik vositalar turli koʻrinishdagi illyustratsiya, jadval va fotosuratlar 
bilan bezatilgan boʻlishi. 

ilmiy-metodik talablar: 
oʻquv-metodik yigʻmalar fan-texnikaning soʻnggi yutuqlari asosida 

tayyorlangan boʻlishi; 
ularda oʻquv fani mavzularining mazmunan yaxlitligi aks etgan boʻlishi; 
yigʻmalarda mavzular adabiy til qoidalariga toʻliq rioya etilgan holda 

sodda, tushunarli va ravon bayon qilinishi; 
oʻquv-metodik yigʻmalarda mantiqiy ketma-ketlik va izchillikka amal 

qilinishi; 
ular milliylikka zid boʻlmagan illyustratsiyalar bilan bezatilishi; 
yigʻmalarda savol va topshiriqlar aniq ifodalangan boʻlishi; 
oʻquv-metodik yigʻmalarda oʻquvchilarni mustaqil fikrlashga, 

qarashlarini yozma ifodalashga oʻrgatishda pedagogik texnologiyalardan 
foydalanish nazarda tutilgan boʻlishi; 

ularda bir tushunchaning ikki xil atalishi hamda sanalarni keltirishda 
mavhumlikka yoʻl qoʻyilmasligi; 

ogʻzaki va yozma nutqni rivojlantirish, yozma savodxonlikka oid matnlar 
va rasmlar, izohli lugʻat, badiiy ijodkorlik va mantiqiy tafakkurni oʻstirishga 
qaratilgan topshiriqlarni qamrab olgan boʻlishi lozim. 

pedagogik-psixologik talablar:  
oʻquv-metodik yigʻmalar ilmiy asoslangan maʼlumotlarga tayanib, 

oʻquvchilarning bilim darajalari, eslab qolish qobiliyatlari, tafakkuri hisobga 
olingan holda voqea va hodisalarning mohiyatini anglashga va hayotiy 
qiziqishlarini rivojlantirishga, bilim olishga va amaliy faoliyat bilan 
shugʻullanishga boʻlgan ehtiyojlarini qondirishga yoʻnaltirilgan boʻlishi; 
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yigʻmalardagi mavzularning oʻquvchi yoshi va psixofiziologik 
xususiyatlariga mos holda berilishi, fakt, tushuncha va qoidalar fanlararo 
bogʻliqlik hisobga olingan holda izohlanishi; 

oʻquv-metodik yigʻmalarda oʻquvchilarning yangiliklarni qabul qilish 
qobiliyati, oldin berilgan bilimlarini oʻzlashtirganlik darajasi hisobga olingan 
boʻlishi lozim. 

estetik talablar: 
oʻquv-metodik yigʻmalar yorqin, rangli, qiziqarli va chiroyli bezalishi; 
yigʻmadagi matnlar oʻquvchiga ijobiy-hissiy taʼsir oʻtkazib, unda oʻquv 

faniga qiziqish uygʻotishi; 
oʻquv-metodik yigʻmalarda boʻlim, bob, paragraf, mavzu va matnlarning 

oʻzaro mutanosib turli shakl va ranglar bilan ajratilishi; 
yigʻmalardagi rasm va tasvirlar badiiy talablarga javob berishi, aniq va 

tiniq ifodalangan boʻlishi lozim. 
gigiyenik talablar: 
matn va illyustratsiyalar sanitariya qoidalari, normalari va gigiyena 

normativlariga mos boʻlishi; 
harflarning kattaligi va qogʻozning sifati (ogʻirligi, qalinligi, oqligi va 

shaffofligi) meʼyoriy hujjatlarda belgilangan talablarga mos boʻlishi lozim. 
 

6.3. Adabiyot oʻquv fanining moddiy-texnik taʼminotini 
mustahkamlash 

Adabiyot oʻquv fanining moddiy-texnik bazasini mustahkamlash 
boʻyicha quyidagi tadbirlar amalga oshiriladi: 

“Zamonaviy maktab” davlat dasturi doirasida umumiy oʻrta taʼlim 
maktablari uchun xalqaro tajribalarni hisobga olgan holda yangi turdagi 
zamonaviy darslik va metodik qoʻllanmalar yaratish, ona tili va adabiyot 
oʻqitishga ixtisoslashgan sinf xonalarini barpo etish, zamonaviy maktab 
namunasini yaratish; 

sinfxonalarni xalqaro standartlarga javob beradigan oʻquv jihozlari bilan 
taʼminlash;  

oʻquvchilarning qiziqishlariga mos keladigan adabiy-badiiy 
toʻgaraklarning  moddiy-texnik taʼminotini mustahkamlash; 
 

6.4. Adabiyot oʻqitish jarayoniga raqamli va innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish orqali taʼlim zamonaviyligiga erishish 

Ushbu yoʻnalishda quyidagi tadbirlar amalga oshirilishi koʻzda tutiladi: 
raqamli texnologiyalar bilan taʼlim texnologiyalarining integratsiyasini 

taʼminlash orqali pedagog kadrlarning kasbiy mahoratini uzluksiz rivojlantirib 
borishiga sharoit yaratish;  

taʼlim jarayonlarini raqamli texnologiyalar asosida individuallashtirish; 
adabiyot oʻquv faniga doir elektron kitoblarni mobil uskunalarga yuklab 

olish maqsadida QR-kod yordamida sinflar kesimida darslik, oʻquv va 



  

  
 

21 

metodik qoʻllanmalar, darsliklarning multimediali ilovalari kabi oʻquv-metodik 
majmualarni joylashtirish tizimini yaratish; 

zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari asosida masofaviy 
taʼlim dasturlarini tashkil etish; 

adabiyot fanini oʻqitishda xalqaro standartlarda belgilangan taʼlim muhiti 
(Teaching environment) ga ham jiddiy eʼtibor qaratish va oʻqitish xonalarini 
adabiyot taʼlimning xususiyatlaridan kelib chiqib jihozlash. Taʼlim muhiti  
oʻquvchilarga katta ragʻbat berishini eʼtiborga olish; 

masofadan turib foydalaniladigan elektron kutubxona tizimiga adabiyot 
boʻyicha ishlab chiqilgan oʻquv-metodik yigʻmalarni, elektron taʼlim 
resurslarini joylashtirib, ulardan foydalanish imkoniyatini kengaytirish;  

taʼlim jarayonida xalqaro miqyosda keng qoʻllaniladigan zamonaviy 
elektron dasturlardan adabiyot oʻquv fanining oʻziga xosligidan kelib chiqib, 
foydalanishni yoʻlga qoʻyish; 

Adabiy taʼlimning innovatsion infratuzilmasini shakllantirish boʻyicha 
quyidagi tadbirlarni amalga oshirish koʻzda tutiladi: 

iqtidorli oʻquvchi-yoshlarni aniqlash, ularni chuqurlashtirilgan hamda  
variativ taʼlim dasturlari asosida oʻqitish, ularni “Ustoz-shogird” tizimi asosida 
oʻz sohasida yuqori natijalarga erishgan malakali mutaxassislarga biriktirish; 

innovatsion infratuzilmani rivojlantirish hamda boshlangʻich, oʻrta va 
oʻrta maxsus professional taʼlim tizimi bilan uzviyligini taʼminlash. 

 
6.5. Adabiyot fanining umumtaʼlim fanlari bilan  integratsiyasi  
adabiyot oʻquv fanining umumtaʼlim fanlari bilan integratsiyasi 

oʻquvchilarning sogʻlom va keng dunyoqarashga ega, jadal rivojlanayotgan 
raqamli asrda erkin yashab, samarali faoliyat koʻrsata oladigan 
raqobatbardosh kadrlar sifatida shakllanishiga xizmat qiladi; 

fanlararo integratsiya oʻquvchilarda motivatsion va oʻz-oʻzini baholash 
(refleksiv) koʻnikmasini shakllantirib, ularning kasbiy kompetentlilik va ilmiy 
izlanishlar qilish qobiliyatiga ega kadrlar sifatida shakllanishiga yordam 
beradi; 

adabiyotning oʻzga fanlar bilan integratsiyasi oʻquvchilarni turli ijtimoiy 
sohalarda oʻz yoʻnalishini topish, toʻgʻri kasb tanlashga yoʻnaltiradi. 

 
6.6. Adabiyot oʻqituvchilarini tayyorlash, qayta tayyorlash va 

malakasini oshirish 
Adabiyot predmetining mazmun va metodlari takomillashtirilayotgani, 

umumiy taʼlim uchun ushbu oʻquv fani boʻyicha ishlab chiqilayotgan meʼyoriy 
hujjatlar hamda adabiy taʼlim jarayoniga zamonaviy taʼlim texnologiyalari, 
masofadan oʻqitish usullari joriy etilayotgani oʻqituvchilarning kasbiy 
tayyorgarlik darajasini keskin yuksaltirishni talab qiladi. Bugungi oʻzgarishlar 
adabiyot oʻqituvchisining kasbiy tayyorgarlik darajasi yuqori, oʻz ish 
faoliyatida ham milliy, ham chet eldagi ilgʻor taʼlim tajribalarni 
uygʻunlashtirgan raqobatbardosh kadr sifatida koʻrinishini taqozo etadi.  
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Bu hol umumiy oʻrta taʼlim maktablari adabiyot oʻqituvchilarini 
tayyorlash, qayta tayyorlash va malakasini oshirish tizimi oldiga yangi 
vazifalar qoʻyadi. Buning uchun quyidagilar amalga oshirilishi kerak boʻladi:  

adabiyot oʻqituvchilarini masofadan turib va aralash usulda malakasini 
oshirish hamda qayta tayyorlash dasturlarini ishlab chiqish va amaliyotga 
joriy etish;  

malaka oshirish davri oraligʻidagi fandagi muhim ilmiy yangiliklar hamda 
ilgʻor pedagogik tashabbuslar bilan tanishtirish;  

yangi yaratilgan oʻquv-metodik yigʻmalar, ilgʻor pedagogik 
texnologiyalarning mazmun va mohiyatiga doir maʼlumotlarni yetkazish;  

oʻqituvchilarning oʻzaro tajriba almashishlarini taʼminlash orqali kasb 
mahoratlarini oshirish;  

zamonaviy pedagogik texnologiyalar hamda ilgʻor tajribani oʻrganishga 
bagʻishlangan ilmiy-amaliy anjumanlar tashkil qilish;  

oʻqituvchilarning oʻz ustida mustaqil ishlashlarini ichki ehtiyojga 
aylantirish; 

joylarda oʻtkaziladigan koʻrgazmali va ochiq saboqlarda, metodik 
birlashmalar, pedagogik oʻqishlar, kengashlarda oʻqituvchilarning ilmiy-
tadqiqot ishlari va ilmiy-metodik seminarlarda faol qatnashishlarini yoʻlga 
qoʻyish. 

 
  

VII. KONSEPSIYANI AMALGA OSHIRISHDAN KUTILAYOTGAN 
NATIJALAR  

Konsepsiya doirasida belgilangan vazifalarni bajarish orqali adabiyot 
predmetini umumiy oʻrta taʼlim maktablarida oʻqitishni rivojlantirish boʻyicha 
2030-yilgacha quyidagi natijalarga erishish nazarda tutiladi: 

konsepsiya umumiy oʻrta taʼlimning DTSida belgilanadigan talablar 
uchun asos boʻladi; 

konsepsiyada belgilangan maqsad va vazifalarni amaliyotga joriy etish 
oʻquvchi-yoshlarning maʼnaviy hamda intellektual rivojlanishiga samarali 
taʼsir etadi; 

adabiyot predmetini oʻqitish bosqichlari, oʻquv fani boʻyicha taʼlim 
mazmuni meʼyorlari aniqlashtiriladi; 

taʼlimning barcha bosqichlarida zamonaviy va innovatsion 
texnologiyalarni qoʻllagan holda adabiyot predmeti  imkoniyatlaridan toʻliq 
foydalanishga erishiladi; 

taʼlim muassasalarida badiiy adabiyotni oʻrganish va uni bilish darajasini 
baholashning zamonaviy tizimi yoʻlga qoʻyiladi. Jamiyatda badiiy 
adabiyotning ezgu maʼnaviyatli shaxslar shakllantirishning maʼnaviy, maʼrifiy 
omili sifatidagi nufuzi ortadi. 
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 ADABIYOT FANI BOʻYICHA UMUMIY OʻRTA TAʼLIM MAKTABLARI 
BITIRUVCHILARIGA QOʻYILADIGAN TALABLAR 

 
Umumiy oʻrta taʼlim soʻngida oʻquvchilarda adabiyot faniga oid quyidagi 

kompetensiyalar shakllangan boʻlishi lozim: 
 

ADABIYOT FANIGA OID KOMPETENSIYALAR 
AK1: asarning asosiy va ikkilamchi gʻoyasini (gʻoyalarini) aniqlaydi va 

munosabat bildiradi, bunda adabiyot va boshqa fanlardan olgan bilimlariga, 
shu jumladan, asar yaratilgan kontekst (tarixiy, ijtimoiy, siyosiy, adabiy) 
haqidagi bilimlariga hamda oʻz hayotiy tajribasiga tayanadi 

AK2: asardagi eksplitsit (ochiq aytilgan) va implitsit fikrlarni 
(tagmaʼnolarni) ilgʻaydi, asardan xulosalar chiqaradi va bu xulosalarini 
asoslab beradi; 

AK3: asarning syujetini tushunadi, syujet elementlarini ajratadi va 
asarning qurilishiga munosabat bildiradi; 

AK4: muallif qoʻllagan badiiy tasvir va ifoda vositalarini, shuningdek, 
lingvistik (leksik, grammatik, fonetik) xususiyatlarni tahlil topadi hamda ularni 
asarda qoʻllashdan koʻzlangan maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini 
tushuntirib beradi; 

AK5: asardagi obrazlarni tahlil qiladi, ularga munosabat bildiradi hamda 
munosabatini matn, boshqa manbalar va hayotdan olingan misollar 
yordamida asoslab beradi; 

AK6: asarning turli talqinlarini (masalan, kino, teatr, tasviriy sanʼatdagi 
talqinlarini) solishtirib, oʻxshash va farqli jihatlarini aytadi, munosabat 
bildiradi; 

AK7: oʻqilgan asarlar tahlili (shu jumladan, qiyosiy tahlili) asosida ijodiy 
va tahliliy matnlar yaratadi, bunda turli lingvistik va ekspressiv vositalardan 
oʻrinli foydalanadi hamda mantiqiy izchillikka rioya qiladi. 
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FANGA OID KOMPETENSIYALARNING  
SINFLAR KESIMIDA RIVOJLANTIRILISHI 

 

AK 1 – Asarning asosiy va ikkilamchi gʻoyasini (gʻoyalarini) aniqlaydi 
va munosabat bildiradi, bunda adabiyot va boshqa fanlardan olgan 
bilimlariga, shu jumladan, asar yaratilgan kontekst (tarixiy, ijtimoiy, 
siyosiy, adabiy) haqidagi bilimlariga hamda oʻz hayotiy tajribasiga 

tayanadi 

5-sinf AK1-1 

asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
boshqa fanlardan olgan bilimlari va hayotiy tajribasiga 
tayangan holda asarning asosiy gʻoyasiga oʻz 
munosabatini bildiradi. 

6-sinf AK1-2 

asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
fikrini asoslash uchun asar matniga tayangan holda dalillar 
keltiradi, boshqa fanlardan olgan bilimlari va hayotiy 
tajribasiga tayangan holda asarning asosiy gʻoyasiga oʻz 
munosabatini bildiradi. 

7-sinf AK1-3 

asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
asarning ikkilamchi gʻoyalarini aniqlaydi; 
fikrini asoslash uchun asar matniga tayangan holda dalillar 
keltiradi; 
boshqa fanlardan olgan bilimlari va hayotiy tajribasiga 
tayangan holda asar gʻoyalariga oʻz munosabatini 
bildiradi. 

8-sinf AK1-4 

asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
asarning ikkilamchi gʻoyalarini aniqlaydi; 
ikkilamchi gʻoyalar asarning asosiy gʻoyasini ochib 
berishga qay darajada xizmat qilayotganini tushuntirib 
bera oladi; 
fikrini asoslash uchun asar matniga tayangan holda dalillar 
keltiradi; 
boshqa fanlardan olgan bilimlari va hayotiy tajribasiga 
tayangan holda asar gʻoyalariga oʻz munosabatini 
bildiradi. 

9-sinf AK1-5 

asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
asarning asosiy gʻoyasi asar davomida qanday 
rivojlantirilganini (ochib berilganini) tahlil qiladi; 
asarning ikkilamchi gʻoyalarini aniqlaydi; 
ikkilamchi gʻoyalar asarning asosiy gʻoyasini ochib 
berishga qay darajada xizmat qilayotganini tushuntirib 
beradi; 
fikrini asoslash uchun asar matniga tayangan holda dalillar 
keltiradi; 
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boshqa fanlardan olgan bilimlari va hayotiy tajribasiga 
tayangan holda asar gʻoyalariga oʻz munosabatini 
bildiradi. 

10-sinf AK1-6 

asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
asarning asosiy gʻoyasi asar davomida qanday 
rivojlantirilganini (ochib berilganini) tahlil qiladi; 
asarning ikkilamchi gʻoyalarini aniqlaydi; 
ikkilamchi gʻoyalar asarning asosiy gʻoyasini ochib 
berishga qay darajada xizmat qilayotganini tushuntirib 
beradi; 
asar yaratilgan kontekstning (tarixiy, ijtimoiy, siyosiy, 
adabiy kontekst) asar gʻoyasiga taʼsirini koʻrsatib bera 
oladi. 

11-sinf AK1-6 

asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
asarning asosiy gʻoyasi asar davomida qanday 
rivojlantirilganini (ochib berilganini) tahlil qiladi; 
asarning ikkilamchi gʻoyalarini aniqlaydi; 
ikkilamchi gʻoyalar asarning asosiy gʻoyasini ochib 
berishga qay darajada xizmat qilayotganini tushuntirib 
beradi; 
asar yaratilgan kontekstning (tarixiy, ijtimoiy, siyosiy, 
adabiy kontekst) asar gʻoyasiga taʼsirini koʻrsatib beradi. 

AK2 – Asardagi eksplitsit (ochiq aytilgan) va implitsit fikrlarni 
(tagmaʼnolarni) ilgʻaydi, asardan xulosalar chiqaradi va bu xulosalarini 

asoslab beradi 

5-sinf AK2-1 
asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni 
tushunadi; 
asardan xulosa chiqaradi. 

6-sinf AK2-2 

asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni 
tushunadi; 
asar matnidagi implitsit fikrlarni (tagmaʼnolarni) ilgʻaydi; 
asardan xulosalar chiqaradi. 

7-sinf AK2-2 

asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni 
tushunadi; 
asar matnidagi implitsit fikrlarni (tagmaʼnolarni) ilgʻaydi; 
asardan xulosalar chiqaradi. 

8-sinf AK2-3 

asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni 
tushunadi; 
asar matnidagi implitsit fikrlarni (tagmaʼnolarni) ilgʻaydi va 
nega shunday tushunganligini tushuntirib beradi; 
asardan xulosalar chiqaradi va bu xulosalarni asoslab 
beradi. 

9-sinf AK2-3 
asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni 
tushunadi; 



  

  
 

26 

asar matnidagi implitsit fikrlarni (tagmaʼnolarni) ilgʻaydi va 
nega shunday tushunganligini tushuntirib beradi. 

10-sinf AK2-3 

asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni 
tushunadi; 
asar matnidagi implitsit fikrlarni (tagmaʼnolarni) ilgʻaydi va 
nega shunday tushunganligini tushuntirib beradi. 

11-sinf AK2-3 

asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni 
tushunadi; 
asar matnidagi implitsit fikrlarni (tagmaʼnolarni) ilgʻaydi va 
nega shunday tushunganligini tushuntirib beradi. 

AK3 – Asarning syujetini tushunadi, syujet elementlarini ajratadi va 
asarning qurilishiga munosabat bildiradi 

5-sinf AK3-1 asarning syujetidagi asosiy voqealarni qayta hikoya qiladi. 

6-sinf AK3-2 
asar syujetini qayta hikoya qiladi; 
syujetdagi voqealar ketma-ketligini toʻgʻri qoʻyadi. 

7-sinf AK3-3 

asar syujetini qayta hikoya qiladi 
syujetdagi voqealar ketma-ketligini toʻgʻri qoʻyadi; 
voqealar ketma-ket bayon qilinmagan asarlarda yozuvchi 
nega aynan shunday yoʻl tutganiga izoh beradi. 

8-sinf AK3-4 

asar syujetini qayta hikoya qiladi; 
syujetdagi voqealar ketma-ketligini toʻgʻri qoʻyadi; 
voqealar ketma-ket bayon qilinmagan asarlarda yozuvchi 
nega aynan shunday yoʻl tutganiga izoh beradi; 
syujet elementlarini (ekspozitsiya, tugun, kulminatsiya, 
yechim) ajratadi. 

9-sinf AK3-5 

asar syujetini qayta hikoya qiladi; 
syujetdagi voqealar ketma-ketligini toʻgʻri qoʻyadi; 
voqealar ketma-ket bayon qilinmagan asarlarda yozuvchi 
nega aynan shunday yoʻl tutganiga izoh beradi; 
syujet elementlarini (ekspozitsiya, tugun, kulminatsiya, 
yechim) ajratadi;  
syujet nega aynan shunday qurilganligini tahlil qiladi. 

10-sinf 
AK3-5 

 

asar syujetini qayta hikoya qiladi; 
syujetdagi voqealar ketma-ketligini toʻgʻri qoʻyadi; 
voqealar ketma-ket bayon qilinmagan asarlarda yozuvchi 
nega aynan shunday yoʻl tutganiga izoh beradi; 
syujet elementlarini (ekspozitsiya, tugun, kulminatsiya, 
yechim) ajratadi;  
syujet nega aynan shunday qurilganligini tahlil qiladi. 

11-sinf 
AK3-5 

 

asar syujetini qayta hikoya qiladi; 
syujetdagi voqealar ketma-ketligini toʻgʻri qoʻyadi; 
voqealar ketma-ket bayon qilinmagan asarlarda yozuvchi 
nega aynan shunday yoʻl tutganiga izoh beradi; 
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syujet elementlarini (ekspozitsiya, tugun, kulminatsiya, 
yechim) ajratadi;  
syujet nega aynan shunday qurilganligini tahlil qiladi. 

AK4 – Muallif qoʻllagan badiiy tasvir va ifoda vositalarini, shuningdek, 
lingvistik (leksik, grammatik, fonetik) xususiyatlarni tahlil qiladi hamda 
ularni asarda qoʻllashdan koʻzlangan maqsadni, ularning oʻquvchiga 

taʼsirini tushuntirib beradi. 

5-sinf AK4-1 

muallif qoʻllagan badiiy tasvir va ifoda vositalarini 
(oʻxshatish) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan 
maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi. 

6-sinf AK4-2 

muallif qoʻllagan tasviriy vositalarni (oʻxshatish, metafora, 
jonlantirish) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan 
maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi; 
muallif tiliga xos ayrim leksik xususiyatlarni topadi; 
notanish soʻzlar maʼnosini lugʻatlar yoki boshqa 
manbalardan aniqlaydi. 

7-sinf AK4-3 

muallif qoʻllagan tasviriy vositalarni (oʻxshatish, metafora, 
jonlantirish, metonimiya, kinoya) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan 
maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi; 
muallif tiliga xos ayrim leksik xususiyatlarni topadi va 
ushbu xususiyatlarning oʻquvchiga taʼsirini tahlil qiladi; 
notanish soʻzlar maʼnosini lugʻatlar yoki boshqa manbalar, 
shuningdek, kontekstdan aniqlaydi. 

8-sinf AK4-4 

muallif qoʻllagan tasviriy vositalarni (oʻxshatish, metafora, 
jonlantirish, metonimiya, kinoya, sinekdoxa) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan 
maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi; 
muallif tiliga xos ayrim leksik va grammatik xususiyatlarni 
topadi hamda ushbu xususiyatlarning oʻquvchiga taʼsirini 
tahlil qiladi. 

9-sinf AK4-5 

muallif qoʻllagan tasviriy vositalarni (oʻxshatish, metafora, 
metonimiya, kinoya, sinekdoxa, allegoriya) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan 
maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi; 
muallif tiliga xos ayrim leksik, grammatik va fonetik 
xususiyatlarni topadi hamda ushbu xususiyatlarning 
oʻquvchiga taʼsirini tahlil qiladi. 

10-sinf AK4-6 

muallif qoʻllagan tasviriy vositalarni (oʻxshatish, metafora, 
metonimiya, kinoya, sinekdoxa, allegoriya, ramz) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan 
maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi; 
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muallif tiliga xos ayrim leksik, grammatik va fonetik 
xususiyatlarni topadi hamda ushbu xususiyatlarning 
oʻquvchiga taʼsirini tahlil qiladi 

11-sinf AK4-6 

muallif qoʻllagan tasviriy vositalarni (oʻxshatish, metafora, 
metonimiya, kinoya, sinekdoxa, allegoriya, ramz) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan 
maqsadni, ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi; 
muallif tiliga xos ayrim leksik, grammatik va fonetik 
xususiyatlarni topadi hamda ushbu xususiyatlarning 
oʻquvchiga taʼsirini tahlil qiladi. 

AK5 – Asardagi obrazlarni tahlil qiladi, ularga munosabat bildiradi 
hamda munosabatini matn, boshqa manbalar va hayotdan olingan 

misollar yordamida asoslab beradi. 

5-sinf AK5-1 
asardagi asosiy obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini aytib beradi. 

6-sinf AK5-2 
asardagi asosiy va ikkilamchi obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini aytib beradi; 
obrazlarga oʻz bahosini beradi. 

7-sinf AK5-3 

asardagi asosiy va ikkilamchi obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini tahlil qiladi; 
obrazlarga oʻz bahosini beradi va hayotiy tajribasiga 
tayangan holda bahosini asoslaydi. 

8-sinf AK5-4 
asardagi asosiy va ikkilamchi obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini tahlil qiladi. 

9-sinf AK5-5 
asardagi asosiy va ikkilamchi obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini tahlil qiladi. 

10-sinf AK5-6 
asardagi asosiy va ikkilamchi obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini tahlil qiladi. 

11-sinf AK5-7 
asardagi asosiy va ikkilamchi obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini tahlil qiladi. 

AK6 – Asarning turli talqinlarini (masalan, kino, teatr, tasviriy 
sanʼatdagi talqinlarini) solishtirib, oʻxshash va farqli jihatlarini aytadi, 

munosabat bildiradi. 

5-sinf AK6-1 

asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni 
tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning 
asarning asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki 
obrazni (obrazlarni) ochib berishiga munosabat bildiradi. 

6-sinf AK6-2 

asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni 
tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning 
asarning asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki 
obrazni (obrazlarni) ochib berishiga munosabat bildiradi; 
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asar va uning asosida ishlangan multfilm yoki badiiy 
filmlarni solishtirib, oʻxshash va farqli jihatlarini topadi. 

7-sinf AK6-3 

asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni 
tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning 
asarning asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki 
obrazni (obrazlarni) ochib berishiga munosabat bildiradi; 
asar va uning asosida ishlangan multfilm yoki badiiy 
filmlarni, spektakllarni solishtirib, oʻxshash va farqli 
jihatlarini topadi. 

8-sinf AK6-4 

asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni 
tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning 
asarning asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki 
obrazni (obrazlarni) ochib berishiga munosabat bildiradi; 
asar va uning asosida ishlangan multfilm yoki badiiy 
filmlarni, spektakllarni solishtirib, oʻxshash va farqli 
jihatlarini topadi; 
asar va uning asosida ishlangan multfilm yoki badiiy 
filmlar, spektakllardagi farqlar asar gʻoyasini qay- darajada 
oʻzgartirganini tahlil qiladi. 

9-sinf AK6-5 

asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni 
tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning 
asarning asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki 
obrazni (obrazlarni) ochib berishiga munosabat bildiradi; 
asar va uning asosida ishlangan multfilm yoki badiiy 
filmlarni, spektakllar, radiospektakllarni solishtirib, 
oʻxshash va farqli jihatlarini topadi; 
asar va uning asosida ishlangan multfilm yoki badiiy 
filmlar, spektakllar, radiospektakllardagi farqlar asar 
gʻoyasini qay darajada oʻzgartirganini tahlil qiladi. 

10-sinf AK6-6 

asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni 
tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning 
asarning asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki 
obrazni (obrazlarni) ochib berishiga munosabat bildiradi; 
asar va uning turli talqinlarini (masalan, multimedia 
talqinlari – audiokitob, radiospektakl, sanʼatning boshqa 
turlaridagi talqinlari – kino, teatr, tasviriy sanʼat, 
monumental sanʼat) solishtirib, oʻxshash va farqli jihatlarini 
topadi; 
asar va uning turli talqinlaridagi farqlar asar gʻoyasini qay 
darajada oʻzgartirganini yoki kuchaytirganini tahlil qiladi. 
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11-sinf AK6-6 

asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni 
tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning 
asarning asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki 
obrazni (obrazlarni) ochib berishiga munosabat bildiradi; 
asar va uning turli talqinlarini (masalan, multimedia 
talqinlari – audiokitob, radiospektakl, sanʼatning boshqa 
turlaridagi talqinlari – kino, teatr, tasviriy sanʼat, 
monumental sanʼat) solishtirib, oʻxshash va farqli jihatlarini 
topadi; 
asar va uning turli talqinlaridagi farqlar asar gʻoyasini qay 
darajada oʻzgartirganini yoki kuchaytirganini tahlil qiladi. 
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TUSHUNTIRISH XATI 
 

ADABIYOT FANINING MAQSAD VA VAZIFALARI 
Adabiyot inson maʼnaviy dunyosini shakllantirish va axloqiy qiyofasini 

tarkib toptirishning eng samarali vositasidir. Turli davrlarda turli ijodkorlar 
tomonidan yaratilgan sara badiiy asarlar “Adabiyot” oʻquv predmetining 
oʻrganish obyekti hisoblanadi. Umumiy oʻrta taʼlim maktablarida adabiyot 
oʻqitishdan bosh maqsad sogʻlom eʼtiqodli, keng dunyoqarashli, nozik didli, 
oʻzga inson tuygʻularini his qiladigan, oʻz xatti-harakatlarini asoslay oladigan, 
mustaqil fikrga va keng dunyoqarashga ega shaxsning maʼnaviy 
dunyosini shakllantirishdan iborat.  

Maktab adabiy taʼlimida bosh maqsadga erishish uchun quyidagi 
vazifalar bajarilishi koʻzda tutiladi: 

oʻquvchilarda badiiy adabiyot olamiga chuqurroq olib kirish va 
adabiyotga mehr uygʻotish orqali kitobxonni tarbiyalash; 

ularni badiiy asar oʻqiydigan, adabiy-nazariy tushunchalarga, oʻz bilim 
va hayotiy tajribasiga tayangan holda asarlarni tahlil qiladigan va baho 
beradigan darajaga keltirish; 

 badiiy asar va unda aks etgan hayotiy holat hamda adabiy qahramonlar 
haqidagi fikrlarini ham ogʻzaki, ham yozma shaklda toʻgʻri ifodalay 
oladigan qilib tarbiyalashdan iboratdir.  

Maktab adabiy taʼlimining maqsad va vazifalari qandayligi “Adabiyot” 
oʻquv fanining mazmunini belgilaydi. Adabiy taʼlim mazmuni oʻquv rejasi, 
dasturi, darsliklar, oʻquv qoʻllanmalari hamda boshqa turli yordamchi didaktik 
vositalardan iborat boʻladi.  

Ochun miqyosida shiddat bilan borayotgan globallashuv jarayoni barcha 
jamiyatlarda ham taʼlim tizimini takomillashtirib, kompetentli kadrlar 
tayyorlashni taqozo etmoqda. Shu bois Oʻzbekiston Respublikasida ham 
taʼlim tizimi jiddiy islohotlar bosqichiga kirdi. Milliy oʻqitish tizimidagi tub 
yangilanishlar mavjud taʼlim mazmunining ham oʻzgarishini talab qilmoqda. 
Umumiy oʻrta taʼlimning eng muhim va nozik yoʻnalishi boʻlmish adabiyot 
oʻqitish samaradorligini taʼminlash uchun zarur boʻlgan oʻquv ashyolarini 
yangilash hayotiy ehtiyojga aylandi.  

Ushbu oʻquv dasturi “Adabiyot oʻquv fani konsepsiyasi” va “Adabiy taʼlim 
davlat standarti” singari rasmiy pedagogik hujjatlarga tayanib, Oʻzbekiston 
Respublikasi Xalq taʼlimi vazirligi tomonidan tasdiqlangan tayanch oʻquv 
rejasi asosida yaratildi.  

 
“ADABIYOT” DASTURI MAZMUNI VA TUZILISHI 

Jamiyat pedagogika ilmi va amaliyoti oldiga umumiy oʻrta taʼlimni dunyo 
andazalari darajasiga koʻtarish talabini qoʻymoqda. Ushbu “Adabiyot” dasturi 
keyingi talablar asosida qayta ishlab chiqildi. Bunda umumiy oʻrta  
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maktab adabiy taʼlimi 1-4-sinflar darajasida boshlangʻich, 5-9-sinflar 
qamrovida tayanch hamda 10-11-sinflardan iborat oʻrta singari uch 
bosqichdan iborat ekani koʻzda tutildi.  

Umumtaʼlim oʻrta maktablari adabiy taʼlimining ikkinchi, yaʼni tayanch 
bosqichi boʻlmish 5-9-sinflarda adabiy taʼlim adabiy oʻqish shaklida tashkil 
etilishi moʻljallandi. Bunga koʻra, oʻquv dasturlarida oʻquvchilarga 
oʻrgatiladigan badiiy matnlar xronologik yoki janriy belgilariga qarab emas, 
balki umumlashtiruvchi ruknlar boʻyicha joylashtirildi. Har bir sinfda 
toʻrttadan rukn va ushbu ruknlar mavzusiga mos turli davrlarda, turli mualliflar 
tomonidan yaratilgan, turli janrlarga xos asarlar tavsiya qilindi. Matnlarni 
tanlash va oʻrinlashtirishda asarlar yordamida oʻquvchilarda shakllantirilishi 
lozim boʻlgan maʼnaviy-axloqiy fazilatlar tizimi koʻzda tutiladi.  

Umumtaʼlim oʻrta maktablarining 10-11-sinflarida adabiy taʼlim tizimli 
kurs shaklida tashkil qilinishi koʻzda tutildi, yaʼni badiiy asarlar davrlar 
boʻyicha, xronologik tartibda joylashtirildi. Bunda har bir davr uchun obzor 
(oʻrganilayotgan davr adabiyotining rivojlanish tendensiyalarini aks ettiruvchi 
umumlashtiruvchi) darslar koʻzda tutildi. Bu bosqichda ham oʻquvchilarda 
badiiy asarlar tahlili orqali ezgu maʼnaviy sifatlarni shakllantirish asosiy 
pedagogik maqsad boʻladi. Asar tanlashda filologik mezonlardan koʻra 
pedagogik mezonlarga ustuvorlik berildi: asarlarning turli bosqichlardagi 
oʻquvchilarning yoshi, ruhiy imkoniyatlari hamda aqliy rivojlanish darajalariga 
qanchalik mos kelishi va ularda qanday axloqiy fazilatlar shakllantirishi 
mumkinligi inobatga olindi.  

Har bir sinfda adabiy asar va didaktik materiallar ifoda yoʻsini, uslubiy 
yaqinligi, mavzusi, til xususiyatlari, janr rang-barangligi hisobga olingan 
holda joylashtirilgan. Materiallarni joylashtirishda soddadan murakkabga 
tomon borish va janriy xilma-xillikni saqlash tamoyiliga, imkoni boricha, amal 
qilingan. Shuningdek, oʻquvchilarda milliy va jahon adabiyotining koʻlami 
haqida umumiy tasavvur paydo qilishga ham eʼtibor qaratilgan.  

Dasturda adabiyot oʻqitishdagi ikki bosqich orasida mantiqiy izchillik, 
davomiylik va uzluksizlik boʻlishini taʼminlashga eʼtibor qaratildi. 5-9-sinflarda 
xalq ogʻzaki ijodi, oʻzbek, qardosh turkiy va jahon adabiyotining ayrim 
namunalarini oʻrganish hamda oʻquvchilarni oʻqilgan badiiy asarni tahlil 
etishga, ularning janr xususiyatlarini aniqlashga, oʻrganilayotgan badiiy asar 
haqidagi fikrlarini ravon va taʼsirchan bayon qilishga oʻrgatish diqqat 
markazida turadi. Ushbu bosqich oʻquvchilarda badiiy asar oʻqishga barqaror 
qiziqish uygʻotib, ifodali oʻqish malakalarini shakllantirish va adabiy asarni 
chuqurroq tushunishga yordam beradigan darajadagi nazariy bilimlar 
berishga qaratilgani bilan oʻspirinlarda ezgu maʼnaviy sifatlar va kreativlik 
xususiyatlari shakllantirishga xizmat qiladi. 

Oʻrta maktab bosqichida esa asosiy eʼtibor oʻquvchilarda milliy va jahon 
adabiyotining yaxlit estetik hodisa ekani haqida muayyan tasavvur hosil 
etishga qaratildi. Bu bosqichdagi adabiy materiallar xronologik tartibda  
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joylashtirilgan. Lekin turli yillarda yaratilgan adabiy mahsulotlarning barchasi 
emas, balki ham estetik qimmati, ham oʻquvchilarda ijobiy axloqiy sifatlar 
shakllantirishga qaratilgani, ham qabul qilinishi osonroq ekani bilan ajralib 
turadigan asarlargina dasturdan joy olgan. Unda ham, quyi bosqichda 
boʻlgani kabi, turli davrlarda yaratilgan badiiy matnlar yordamida 
oʻquvchilarda ezgu maʼnaviy fazilatlar tarkib toptirish bilan birga, 
adabiyotning taraqqiyot tarixi, adabiy jarayon tamoyillari haqida muayyan 
tasavvurlarni shakllantirishga eʼtibor qaratildi. Shuningdek, bu bosqichda 
oʻquvchilarga adabiyot nazariyasi boʻyicha chuqurroq maʼlumotlar berilishi 
koʻzda tutildi. Adabiyot nazariyasi boʻyicha oʻquvchilar egallagan bilimlar 
oʻrganilayotgan badiiy asarlarni tushunish va tahlil etish uchun yetarli 
darajada boʻlishiga eʼtibor qaratildi. 

Dasturda oʻrta maktab adabiy taʼlimining har ikki bosqichida ham jahon 
adabiyotining sara namunalarini oʻrganishga alohida eʼtibor qaratildi. Bu 
asarlarni oʻrganish milliy adabiyotimiz umumjahon adabiy jarayonining uzviy 
bir boʻlagi ekanligini anglatib turadi. Shu bilan birga, oʻquvchilarda ezgu 
maʼnaviy xislatlarni shakllantirishda dunyodagi eng nodir sanʼat namunalarini 
jalb etishga harakat qilindi. Oʻqituvchi jahon va oʻzbek adabiyotlari oʻrtasidagi 
oʻzaro yaqinlik, umumiylik, ijodiy aloqaga eʼtibor qaratishi va ular 
taraqqiyotidagi oʻxshash qirralarga oʻquvchilar diqqatini jalb etishi zarur. 

 
ADABIYOT OʻQITISH METODOLOGIYASI 

Dasturda badiiy matn ustida ishlash, yaʼni oʻquv tahlili adabiyot 
oʻqitishdagi eng asosiy yumush ekani koʻzda tutildi. Tahlil jarayonida 
oʻquvchilarning yosh xususiyatlari, tafakkur darajalari, ruhiy rivojlanish 
bosqichlarining holatlarini hisobga olish yoʻllari belgilandi. Matn ustida 
mustaqil ishlash oʻquvchilarni ijodiy fikrlash, badiiy tahlil va nutqiy 
kompetentlikka oʻrgatadi. 

Adabiyot darslarida badiiy asarlar savol va topshiriqlar yordamida 
atroflicha tahlil qilinishi lozim. Bu savol va topshiriqlarning uch bosqichda: 
asarni oʻqishdan oldin, oʻqish davomida va oʻqishdan keyin tashkil qilinishi 
hamda har bir bosqich oldiga konkret, oʻziga xos vazifalar qoʻyilishi 
oʻquvchilarning asarni tahlil qilishlari uchun zamin boʻlib xizmat qiladi. Badiiy 
asarlar mohiyatini oʻquvchilarning oʻzlari tushunib olishlariga, asarni oʻzlari 
uchun “kashf qilishlariga” katta eʼtibor berilishi kerak. Oʻquvchini darsda 
badiiy asar oʻqitish bilan cheklanmay, koʻrkam asar oʻqishni uning tabiiy-
intellektual ehtiyojiga aylantirish lozim.  

Adabiyot saboqlarida badiiy tahlilning rang-barang usullaridan 
foydalanish maqsadga muvofiq. Oʻqituvchi muayyan asar tahlili yuzasidan, 
hozir amalda boʻlganidek, sinfdagi barcha oʻquvchilarning bir xil fikrga 
kelishiga yoki darslikdan, oʻqituvchidan olgan maʼlumotlarini qaytarish bilan  
cheklanishiga yoʻl qoʻymasligi lozim. Ayni bir badiiy hodisadan  
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oʻquvchilarning turlicha estetik-axloqiy maʼno topishlariga imkon yaratish 
bolalarning betakror shaxs sifatida shakllanishiga omil boʻladi.  

Tahlilda asosiy eʼtibor asar mohiyatini anglash bilan birga, uning estetik 
qimmatini koʻrsatishga, badiiyligini taʼminlagan omillarni idrok etishga 
qaratilishi zarur. Puxta va chuqur oʻquv tahliligina oʻrganilayotgan asarning 
oʻquvchilar hissiyotiga taʼsir qilishini taʼminlaydi. Hissiyotga koʻrsatilgan taʼsir, 
albatta, shaxsning maʼnaviy sifatiga evriladi.  

Shuni alohida qayd etish kerakki, ushbu dastur, oldinlari boʻlgani kabi, 
“Adabiyot” darsliklarida har bir oʻrganilgan asar yuzasidan metodik maqola 
(“asar haqida” boʻlimi) berish tajribasidan voz kechishni koʻzda tutadi. 
Negaki, darslik mualliflarining bu xil maqolalari oʻqituvchilarni ham, 
oʻquvchilarni ham bir xil fikrlashga, demakki, fikrlamaslikka odatlantiradi. 
Ayni shu maqsadda ushbu dasturda ham, oldingi yillarda qabul qilingan 
dasturlardan farqli oʻlaroq, faqat tavsiya qilingan asarlar roʻyxati keltirildi 
hamda asarni qanday talqin qilish kerakligini koʻrsatuvchi annotatsiyalardan 
voz kechildi. Darslik mualliflari oʻrganilgan asar matni tahliliga 
yoʻnaltirilgan savol-topshiriqlarga zoʻr berishi kerakligi tavsiya etiladi. 
Shuningdek, savol-topshiriqlarning faktologik emas, balki oʻquvchini 
mustaqil fikrlashga undaydigan, asar tahliliga yordam beradigan konseptual 
xarakterda boʻlishi kerakligi koʻzda tutiladi. 

Alohida taʼkidlash kerakki, bu dasturda 5-9-sinflarda ijodkorlarning hayot 
va ijod yoʻli boʻyicha maʼlumot berishdan tamomila voz kechildi. Chunki 
oʻsmir yoshidagi oʻquvchilar uchun yozuvchining umrbayoni bilan uning 
asarlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni unchalik muhim emas. Oʻquvchilarning yoshi 
biroz ulgʻayib, hayot tajribasi ortgandagina asar bilan muallif hayoti 
oʻrtasidagi bogʻliqlikni payqashi mumkin. Shuning uchun ham 10-sinfga kelib, 
yaʼni adabiyot oʻquv fani ilmiy tizim tusini olgachgina ijodkorlar umryoʻli 
oʻrganilishi koʻzda tutildi. Adiblar umr yoʻli ikki maqsadda oʻrganiladi. 
Birinchidan, ijodkor umrbayoni uning sinfda tahlil etiladigan asarlarini 
chuqurroq tushunishga yordam beradi. Ikkinchidan, yozuvchi shaxsiyatidagi 
ibratli axloqiy sifatlar misolida oʻquvchilarda ezgu maʼnaviy sifatlar 
shakllantirishga erishiladi. 

 
DASTURDA VARIATIVLIK VA OʻQITUCHI ERKINLIGI 

Oʻqituvchi savol va topshiriqlar yordamida oʻquvchilarning biror badiiy 
asarni tahlil qilishlariga zamin yaratishda sinfdagi oʻquvchilarning intellektual 
imkoniyatlari, ruhiy holati, asarning taʼsir darajasini hisobga olgan holda ish 
koʻrishi zarur. Shuni hisobga olgan holda, dasturda variativlik koʻzda tutildi: 
ayrim oʻrinlarda oʻrganilishi va tahlil qilinishi tavsiya qilingan asarlardan birini 
tanlash imkoni berildi. Xususan, lirik asarlarni oʻrganishda dasturda nomlari 
keltirilgan sheʼrlar yoki gʻazallarning barchasini emas, ayrimlarini chuqur 
tahlilga tortish orqali oʻquvchining adib lirikasining oʻziga xosligini 
tushunishiga erishish tavsiya qilinadi.  
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Ushbu dasturda oʻqituvchilar tashabbuskorligini uygʻotish, ularning erkin 
fikrlashlariga sharoit yaratish hamda adabiy taʼlimda oʻlkashunoslik 
materiallaridan (xususan, oʻquvchilar yashab turgan hudud adabiy muhitida 
yaratilgan asarlardan) foydalanib, taʼlimni hayotga yaqinlashtirish maqsadida 
har bir sinfda oʻrganilishi koʻzda tutilgan adabiy materiallarni 10 foizgacha 
boʻlgan miqdorda mahalliy sharoit talabi, oʻqituvchi va oʻquvchilarning 
xohishlariga muvofiq istalgan adabiy siymoning istalgan badiiy yuksak asari 
bilan almashtirish mumkinligi hisobga olindi. Buning uchun dasturda 
boʻlmasa-da, oʻqituvchi oʻquvchilarga oʻrgatilishi zarur deb hisoblagan asarni 
yillik taqvim rejasiga kiritishi va uni qaysi asar oʻrniga oʻtishni moʻljallaganini 
koʻrsatishi kerak.  

Shu bilan birga, ayni shu maqsad – oʻqituvchilarga erkinlik berish, 
ularning oʻzlari dars beradigan sinf qobiliyatlarini hisobga olishlari uchun 
sharoit yaratish maqsadida har bir asarni oʻrganish uchun soatlar taqsimoti 
berilmadi. Oʻqituvchilar konkret sinfning shart-sharoitlarini hisobga olgan 
holda soatlarni asar tahliliga (shunchaki asarni oʻqib, faktologik maʼlumotlarni 
eslab qolishga emas) imkon beradigan tarzda taqsimlashlari tavsiya etiladi.  

 
DARSDAN TASHQARI MUTOLAA 

Badiiy adabiyotga yaqinlik sinfdagi mashgʻulotlar bilangina tugamasligi 
kerak. Oʻqituvchilar, imkon qadar, bir qancha asarlarning sinfdan tashqarida, 
oʻquvchilarning boʻsh vaqtlari hisobiga oʻqib chiqilishiga erishishlari va 
oʻqilganlar yuzasidan har bir oʻquv choragida kamida bir marta yalpi suhbat 
oʻtkazib turishlari, oʻquvchilarning mustaqil oʻqigan asarlari boʻyicha fikr-
mulohazalarini eshitishga, taqdimotlarini muhokama qilishga vaqt ajratishlari 
lozim. Sinfdan tashqari oʻqishni uyushtirishda oʻqituvchi tashabbuskor 
boʻlmogʻi, oʻquvchilarning yoshiga munosib yangi chiqqan badiiy yuksak 
asarlar bilan tanishishni bolalarga tavsiya etishni unutmasligi darkor. Sinfdan 
tashqari oʻqilgan yangi asarlar oʻquvchilarni ijodkorlikka undaydi, bugungi 
voqelik tufayli tugʻilgan hayotiy savollarga javob topishga oʻrgatadi. Adabiy 
taʼlimda sinfdan tashqari oʻqish orqaligina bolalarda badiiy asar mutolaasiga 
qiziqish qatʼiylashadi, badiiy did shakllanadi, ularning mustahkam eʼtiqodli, 
pokiza axloqli, barkamol maʼnaviyatli shaxslar boʻlishiga erishiladi. 

Dastur  oʻrta maktabda adabiyot oʻqitishning dars shaklidan tashqari 
fakultativ mashgʻulotlar, adabiy kechalar, adabiy bahslar, ijodiy 
uchrashuvlar, toʻgarak mashgʻulotlari, adabiy quroq (montaj)lar, adabiy 
koʻrgazmalar, adabiy sayohatlar, kitobxonlar anjumani singari ish turlaridan 
ham foydalanish mumkinligini koʻzda tutadi.  

Xullas, ushbu dasturda mustaqil fikrga ega, badiiy soʻzdan 
taʼsirlanadigan va uni anglaydigan erkin ruhli shaxslarni shakllantirish uchun 
zarur boʻlgan metodik tadbirlar yigʻmasi taqdim etilgan.  
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VII SINF (68 soat) 

 
ADABIYOT FANI BOʻYICHA 7-SINF YAKUNIGA  

QOʻYILADIGAN TALABLAR 
 

AK 1 – Asarning asosiy va ikkilamchi gʻoyasini (gʻoyalarini) aniqlaydi 
va munosabat bildiradi, bunda adabiyot va boshqa fanlardan olgan 
bilimlariga, shu jumladan, asar yaratilgan kontekst (tarixiy, ijtimoiy, 
siyosiy, adabiy) haqidagi bilimlariga hamda oʻz hayotiy tajribasiga 

tayanadi 

AK1-3 asarning asosiy gʻoyasini aniqlaydi; 
asarning ikkilamchi gʻoyalarini aniqlaydi; 
fikrini asoslash uchun asar matniga tayangan holda dalillar keltiradi; 
boshqa fanlardan olgan bilimlari va hayotiy tajribasiga tayangan 
holda asar gʻoyalariga oʻz munosabatini bildiradi. 

AK2 – Asardagi eksplitsit (ochiq aytilgan) va implitsit fikrlarni 
(tagmaʼnolarni) ilgʻaydi, asardan xulosalar chiqaradi va bu xulosalarini 

asoslab beradi 

AK2-2 asar matnidagi eksplitsit (ochiq aytilgan) fikrlarni tushunadi; 
asar matnidagi implitsit fikrlarni (tagmaʼnolarni) ilgʻaydi; 
asardan xulosalar chiqaradi. 

AK3 – Asarning syujetini tushunadi, syujet elementlarini ajratadi va 
asarning qurilishiga munosabat bildiradi 

AK3-3 asar syujetini qayta hikoya qiladi; 
syujetdagi voqealar ketma-ketligini toʻgʻri qoʻyadi; 
voqealar ketma-ket bayon qilinmagan asarlarda yozuvchi nega 
aynan shunday yoʻl tutganiga izoh beradi. 

AK4 – Muallif qoʻllagan badiiy tasvir va ifoda vositalarini, shuningdek, 
lingvistik (leksik, grammatik, fonetik) xususiyatlarni tahlil qiladi hamda 
ularni asarda qoʻllashdan koʻzlangan maqsadni, ularning oʻquvchiga 

taʼsirini tushuntirib beradi 

AK4-3 muallif qoʻllagan tasviriy vositalarni (oʻxshatish, metafora, 
jonlantirish, metonimiya, kinoya) topadi; 
ushbu tasviriy vositalarni asarda qoʻllashdan koʻzlangan maqsadni, 
ularning oʻquvchiga taʼsirini tushuntirib beradi; 
muallif tiliga xos ayrim leksik xususiyatlarni topadi va ushbu 
xususiyatlarning oʻquvchiga taʼsirini tahlil qiladi; 
notanish soʻzlar maʼnosini lugʻatlar yoki boshqa manbalar, 
shuningdek, kontekstdan aniqlaydi. 

 
 
 



  

  
 

37 

AK5 – Asardagi obrazlarni tahlil qiladi, ularga munosabat bildiradi 
hamda munosabatini matn, boshqa manbalar va hayotdan olingan 

misollar yordamida asoslab beradi 

AK5-3 asardagi asosiy va ikkilamchi obrazlarni sanab beradi; 
ularning bir-biriga munosabatini tahlil qiladi; 
obrazlarga oʻz bahosini beradi va hayotiy tajribasiga tayangan 
holda bahosini asoslaydi. 

AK6 – Asarning turli talqinlarini (masalan, kino, teatr, tasviriy 
sanʼatdagi talqinlarini) solishtirib, oʻxshash va farqli jihatlarini aytadi, 

munosabat bildiradi 

AK6-3 asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarni tasvirlaydi; 
asar asosida ishlangan illyustratsiyalar va rasmlarning asarning 
asosiy gʻoyasini, asar syujetidagi voqea yoki obrazni (obrazlarni) 
ochib berishiga munosabat bildiradi; 
asar va uning asosida ishlangan multfilm yoki badiiy filmlarni, 
spektakllarni solishtirib, oʻxshash va farqli jihatlarini topadi. 

 
MAVZUIY REJALASHTIRISH  

Kirish 
 

INSON, TABIAT, OʻZLIK (12 soat) 
Normurod Norqobilov: “Oqboʻyin” qissasi. Nazariy maʼlumot: Syujet. 
Sheʼriyat namunalari: Zulfiya sheʼriyatidan namuna; Asqad Muxtor 

sheʼriyatidan namuna. 
Ernest Seton-Tompson: “Jonivorlar haqida hikoyalar” turkumidan 

(“Yovvoyi yoʻrgʻa”, “Bingo”, “Lobo” yoki boshqa hikoyasi). Nazariy maʼlumot: 
Peyzaj. 

Ernest Heminguey: “Chol va dengiz” qissasi. Nazariy maʼlumot: Badiiy 
asarda ramz. Muallif uslubi. 

Fanlararo aloqa. 
Takrorlash.  

 
KOʻZIM QAROGʻIDASAN, OTAYURT! (10 soat) 

Muhammad Ali. “Gumbazdagi nur”. Nazariy maʼlumot: Doston (poema) 
haqida tushuncha. 

Sheʼriyat namunalari: Hamza sheʼriyatidan namuna; Sirojiddin Sayyid 
sheʼriyatidan namuna.  

Nabi Jaloliddin: Hikoya (“Ota” yoki boshqa hikoya) 
Sheʼriyat namunalari: Sergey Yesenin sheʼriyatidan namuna; Rasul 

Hamzatov sheʼriyatidan namuna. Nazariy maʼlumot: Barmoq vazni haqida 
tushuncha.  

Fanlararo aloqa. 
Takrorlash.  
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OʻTMISHDAN SADOLAR (15 soat)  
Alisher Navoiy: Qitʼalar va fardlar. Nazariy maʼlumot: Fard va qitʼa 

haqida tushuncha. 
Uvaysiy: Gʻazallaridan namuna. Chistonlardan namuna. Nazariy 

maʼlumot: G‘azal va chiston haqida tushuncha.  
Abdulla Qodiriy: “Mehrobdan chayon” romanidan parchalar. Nazariy 

maʼlumot: Epik tur va janrlar haqida tushuncha.  
Pirimqul Qodirov: “Yulduzli tunlar” romanidan parchalar yoki “Avlodlar 

dovoni” romanidan parchalar yoki “Ona lochin vidosi” romanidan parchalar. 
Nazariy maʼlumot: Konflikt haqida tushuncha. 

 Fanlararo aloqa. 
Takrorlash.  

 
TURFA QIYOFALAR (12 soat) 

Oʻlmas Umarbekov: Hikoya (“Qiyomat qarz”, “Sovgʻa” yoki boshqa). 
Qamchibek Kenja: Hikoya (“Baliq ovi”, “Lafz” yoki boshqa). 
Sheʼriyat namunalari”: Saida Zunnunova sheʼriyatidan namuna; Iqbol 

Mirzo sheʼriyatidan namuna.  
Anton Chexov: Hikoya (“Xameleon”, “Semiz va oriq”, “Latta” yoki 

boshqa). Nazariy maʼlumot: Yumor va satira haqida tushuncha. Badiiy 
asarda detal. 

Fanlararo aloqa. 
Takrorlash.  

 
 

 


